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Drąsiausiems – pagarba  
Švęsdami Lietuvos nepriklausomos valstybės atkūrimo 

šimtmetį, negalime pamiršti ir šiek tiek mažesnių, bet 
istoriškai svarbių sukakčių, kurios priartino Lietuvos 
atgimimą. Birželio 15 dieną minėjome Lietuvos laisvės 
lygos 40-metį. 1978 metų birželio 15 dieną Antanas Ter-
leckas, subūręs bendraminčius, įsteigė Lietuvos laisvės lygą 
(LLL). Pagrindinis LLL tikslas buvo politinis ir tautinis 
žmonių sąmonės ugdymas, Lietuvos nepriklausomybės 
svarstymas tarptautiniuose forumuose. Iki 1988 m. gegužės 
organizacija veikė slaptai, vėliau viešai priešinosi sovieti-
niam režimui. LLL neturėjo narystės nei oficialių vadovų. 
Pagrindinis ir nuosekliausias ideologas – Antanas Terlec-
kas, ne kartą persekiotas, areštuotas ir įkalintas, galiausiai 
ištremtas į Rusijos Magadano sritį. Tada jo darbus tęsė kiti. 
Pasipriešinimo aktais, viešais ir rašytiniais protestais jis 
ragino atkurti nepriklausomą valstybę, išvesti okupacinę 
kariuomenę iš Lietuvos. LLL pirmoji pareiškė, kad Lie-
tuvos okupacija neteisėta ir istorinis neteisingumas turi būti 
atitaisytas. LLL siekius visokiais politiniais ir viešų protestų 
renginiais rėmė užsienio, ypač JAV ir Kanados, lietuviai. 
Kitas svarbus LLL žingsnis – 1979 metų rugpjūčio 23 dieną 
per Vakarų radijo stotis, o vėliau pogrindžio leidiniuose 
paskelbė 45 narių pasirašytą memorandumą, kuriuo reika-
lavo panaikinti sovietų ir nacių 1939 m. pasirašyto pakto 
(Molotov-Ribbentrop) pasekmes. Tuo metu tai buvo itin 
drąsus žingsnis. Memorandumu tarptautinė bendruomenė 
įpareigota rūpintis Baltijos valstybių laisvės atgavimu. Šio 
dokumento pagrindu Europos sąjungos parlamentas priėmė 
rezoliuciją, raginančią Baltijos valstybių klausimą svarstyti 
Jungtinėse Tautose. Tai reikšmingiausias neginkluoto lai-
kotarpio pasipriešinimo dokumentas. Tais pačiais metais 
LLL pareiškė moralinį ultimatumą Sovietų Sąjungos vyriau-
sybei, plačiai išdėstė Lietuvos okupavimo aplinkybes, aprašė 
okupantų nusikaltimus, priminė, kad nepriklausomybė 
yra pagrindinė tautos teisė. Žinoma, neišvengta areštų, 
persekiojimų ir tremties. Bet lygiečių tai neįbaugino. 1987 
metų rugpjūčio 23 dieną LLL surengė pirmą antisovietinį, 
antiokupacinį mitingą Vilniuje, prie Adomo Mickevičiaus 
paminklo. Šis mitingas tapo kito viešo Lietuvos politinio 
judėjimo ištaka – pradėjo Lietuvos persitvarkymo sąjūdžio 
judėjimą. Jau 1988 metų birželio 3 dieną Lietuvos mokslų 
akademijos salėje Vilniuje įvyko Sąjūdžio iniciatyvinės 
grupės susirinkimas. Šią grupę sudarė 35 žymūs Lietu-
vos mokslo ir meno žmonės. Steigiamasis organizacijos 
suvažiavimas įvyko 1988 metų spalio 22-23 dienomis. 
1990 m. parašų už Lietuvos laisvę rinkimų vajų organizavo 
Lygos atstovas Vakaruose dr. Algirdas Statkevičius. Per 
keturis mėnesius penkiuose žemynuose, 26 valstybėse buvo 
surinktas didžiausias Gineso rekordų knygoje registruotas 
parašų kiekis po peticija (5,177,000). Lietuvos Sąjūdis, 
pakvietęs į taikų protesto žygį Baltijos kelyje, irgi tapo 
istorine pamoka pasaulio tautų išsilaisvinimo judėjime.  
Lietuvos Valstybės šventėje turime prisiminti ir pagerbti  
šių organizacijų pirmeivius už jų asmeninę drąsą ir tikėjimą 
nepriklausomos Lietuvos ateitimi, būti dėkingi už progą 
susirinkti tautiečiams iš viso pasaulio laisvoje Tėvynėje.

SK

Dovana 
šimtmečio 

Lietuvai - mūsų 
dainos 

Linos Čerbaitės-Mickienės 
pokalbis su Montrealio lietuvių 
choro “Balsas” vadove  Kristina 
Klioryte. 

Birželio 30 d. – liepos 6 d. Kau-
ne ir Vilniuje, Vingio parke, vyks 
vienas iš didžiausių Lietuvos 
valstybės atkūrimo šimtmečio 
minėjimo programos renginių – 
Šimtmečio Dainų šventė. 

Montrealio lietuvių choras “balsas”  šventei ruošėsi pats ir 
padėjo kitiems. linos Mickienės ir vienos iš choro vadovų, 
muz. K.Kliorytės, pokalbis apie kelią į neeilinę šventę 5-7 
psl.       Ntr. D.JuroNukelta į 5, 7 psl.

▪ Dovana šimtmečio Lietuvai - mūsų dainos 
 – 1, 5, 7 psl. 

▪ Šiandienos iššūkiai – kaip juos priimsime – 2, 3 psl.
▪ Mokslas neturi sienų   – 5 psl.  

▪ Polkas on the Path to Homeland – 4 psl.
▪ Sugrįš padėti būti lietuviais  – 8 psl.

Po dešimties dienų Lietuvoje prasideda nepriklauso-
mos valstybės atkūrimo šimtmečiui skirta šventė. Jos 
meninėse šokių ir dainų programose dalyvauja viso 
pasaulio lietuviai. Šventėje matysime ir Kanados lietu-
vius: lietuvių tautinių šokių  šokėjus, girdėsime mažųjų 
ir suaugusių dainininkų balsus, gėrėsimės menininkų 
darbais parodoje. Linkime šventinės programos daly-
viams sėkmės, gerų įspūdžių, naujų draugų, įkvėpimo 
ir ateityje būti lietuvių kultūros ir meno ambasadoriais 
pasaulyje! Susipažinkite su Dainų šventės dalyviais 
iš Montrealio ir Toronto.

Toronto lietuvių jaunimo tautinių šokių ansamblis “Gintaras”  pasirengęs keliauti į lietu-
vos šventę. Apie “Gintaro” metinį koncertą ir pokalbį su vadovu r.Jonušoniu skaitykite 
4 psl.               D.Puterienės ntr. 

Anapilio vaikų choro „Gintarėliai“ ir jų vadovės D.Grigutienės  šypsenos po sėkmingo 
koncerto. Netrukus jų balsai skambės daugiatūkstantiniame jubiliejinės dainų šventės chore
        Ntr. o. Stanevičiūtės-Mills 
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Religiniame gyvenime

Šiandienos iššūkiai – kaip juos priimsime? 
Toronto Prisikėlimo parapija švenčia 65 metų jubiliejų

Rasa Kurienė 
Per praėjusius kelerius metus ir 

šiemet  išeivijos organizacijos ir ins- 
titucijos mini svarbius veiklos jubiliejus. 
Šiais metais mūsų Toronto Prisikėlimo 
parapija švenčia 65-erių  metų veik-
los sukaktį. Toronto lietuvių ir Tėvų 
Pranciškonų dėka Prisikėlimo para-
pija buvo įsteigta 1953 m. kovo 7 d. 
Per šį svarbų pokario laikotarpį, kai 
tūkstančiai lietuvių atvyko iš Lietuvos 
į Kanadą, Tėvai Pranciškonai atliko 
ne tik dvasinius, bet ir kultūrinius  bei 
tauti-nius patarnavimus, buvo pagal-
bininkais Toronto lietuviams visuose 
reikaluose. Metraščiuose ir nuotrau-
kose galima pamatyti, kokias gausias 
tautiečių grupes  pranciškonai tuokė, 
krikštijo, suteikė Komunijos ir Su-
tvirtinimo sakramentus; kiek buvo 
sukurtų parapijos tarybų, komitetų, 
darbo komisijų; kokiomis sumomis 
buvo remiamos organizacijos, labdara, 
minėjimai, politiniai įvykiai, naujos 
šventovės statybos projektai; kiek spor-
to klubų, ideologinių organizacijų, kul- 
tūrinių vienetų, finansinių ir tautinių 
įstaigų glaudėsi po parapijos stogu; 
kiek sportininkų, jaunimo, jaunų šeimų 
stovyklų atrado savo pradžią parapiji-
niame gyvenime; kiek dvasiškių buvo 
įšventinta Prisikėlimo šventovėje, kiek 
visų sričių vadovų čia rado savo pirmas 
pareigas ir žengė pirmuosius veiklos 
žingsnius, kiek įvairių rekolekcijų bei 
susikaupimų savaitgalių puoselėjo 
tikėjimą ir krikščionišką dvasią. Pri-
sikėlimo parapija per 65-erius metus 
ėjo su mumis, vesdama mus “į kelią, 
gyvenimą ir tiesą”.

Šiandien stovime prieš kitokį pasaulį, 
skirtingą žmoniją. Dažnai išgirstame, 
kad jaunimas ne toks, koks buvo. Bet 
ir mes nebe tie. Mūsų visuomenė ki-
tokia. Tad kodėl yra svarbu, kad mūsų 
lietuviškos parapijos išliktų? Kodėl yra 
svarbu, kad Katalikų bažnyčios remtųsi 
kultūra ir tikėjimu? Kodėl ši taisyklė 
tinka ne tik mažumoms, bet bendrai 
pasaulio Katalikų Bažnyčiai? Kodėl 
yra svarbu derinti moderniąją kultūrą 
su katalikišku tikėjimu taip, kad būtų 
įmanomas tikras dialogas.

Church, Communication and Culture 
žurnale atspausdintas Paul O’Callaghan 
straipsnis Cultural challenges to faith: 
a reflection on the dynamics of moder-
nity, stengiasi duoti atsakymus į vieną iš 
svarbiausių problemų, kuri gresia mūsų 
parapijoms, mūsų tikėjimui.

Mes gyvename iš kultūros: ji mus 
maitina, mes per ją bendraujame, mes ją 
perduodame kalba ir veiksmais iš kartos 
į kartą. Savąja kultūra mes išreiškiame 
savo tapatybę: tai, kas mus jungia, tai, 

kas sukuria “MES”. Ir mes ne tik gau-
name ar paveldėjam kultūrą, mes ją 
kuriame ir perduodame kitiems.

Katalikybė veda mus tikėti į vieną 
Dievą, Tėvą, Sūnų ir Šventąją Dvasią, 
Viešpatį, Visatos Kūrėją ir žmonijos 
Gelbėtoją. Jei Dievas neegzistuotų, jei 
nebūtų pasitikėjimo, nebūtų religinio 
tikėjimo. Mums tik reikia būti ir paskirti 
savęs dalelę Jam, kad taptume Kristaus 
pergalės sielomis. Mes tik turime norėti, 
mes tik turime tikėti, kad Dievas mus 
lydės teisingu keliu ir įgalins mus atlikti 
Jo darbus.

Taigi, tiek tikėjimo, tiek kultūros tu-
riniai yra perduodami. Mes juos gau-
name, savaip praturtiname ir perduo-
dame kartų kartoms. Kultūra ir tikėjimas 

turi vizijas, doktrinas, intuicijas, ku-
rias interpretuojame ir suprantame. 
Tikėjimas kyla iš Dieviško Apreiškimo, 
o kultūra iš žmogaus dvasios, ir abu 
visada bendrauja.

Pasidaro labai aišku, kad žmonėms, 
kultūroms, gyvenimo būdams ir religi-
joms reikalingi iššūkiai, ne tik patvir-
tinimai; jie turi būti priversti susidurti 
su savo galimybėmis, savo klaidomis ir 
savo atsakomybėmis. Yra būtina, kad 
mes atnaujintume savo visuomenę ir 
savo kultūrą tikėjimo šviesoje. Tikėjimas 
turi  dosniai ir kūrybiškai ištirti žmogaus 
išmintį ir galvoseną; tikėjimas turi rasti 
kultūroje elementų bei įrankių, kurie 
bus naudingi paliečiant žmogaus protą 
ir širdį Dievo vardu. Svarbūs kultūriniai 

iššūkiai turi būti atsakyti tikėjime. Tik-
tai tada tarp tikėjimo ir kultūros atsiras 
tikras, esminis ir būtinas dialogas. Tas 
dialogas, ypač šiais, moderniais, lai-
kais labai kenčia. Daugelis žmonių yra 
praradę tikėjimą, nes jie atsiskiria, tiki, 
kad jie gali gyventi be kitų. Yra būtina 
praplėsti pasaulėžiūrą, yra svarbu, kad 
žmonės suprastų vienas kitą, siektų vie-
nas kito, kad pasiektų Dievą, gėrio ir 
tiesos šaltinį.

Šių Jubiliejinių metų proga Pri-
sikėlimo parapija skelbia iššūkį 
“Atsiliepk”. Kaip mes atsiliepiame 
asmeniškai? Kaip mes jungsimės prie 
bendro atsiliepimo? Kaip mes skatin-
sime kitus atsiliepti? 

Nukelta į 3-ią psl.

(Virš.k.) Toronto Prisikėlimo šventovėje aukojamos jubiliejinės Mišios. Centre – svečias, Mažesniųjų brolių 
šv.Kazimiero ordino lietuvoje ministeris A.Malakauskis, oFM; ntr. d.: koks gimtadienis be torto su žvakutėmis!? 
žemiau: (k.) su parapijiečiais buvęs Prisikėlimo parapijos ilgametis klebonas A.Simanavičius, oFM; (d.) Gegužinėje 
skambėjo linksma muzika ir dainos              Ntrs. D. 

(K.) lietuvių katalikų šventinės eitynės Toronto gatvėje; (d.) Parkdale kino teatras, kuriame prieš 65-erius metus 
vyko pirmosios Mišios                     Arch. ntrs.
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Žinios iš Lietuvos

Pagal lietuvos spaudą parengė Sigina Katkauskaitė

lietuvos prezidentė D.Grybauskaitė lenkijos nepri-
klausomybės atgavimo šimtmečio minėjime 

Šiandienos iššūkiai – kaip juos priimsime?
Atkelta iš 2-o psl.

Kaip mes atsiliepsime už tuos, kurie neranda 
žodžių ir veiksmų, kurie bijo, kurie nepasitiki 
savimi?

Dievas mus šaukia visada. Jis mums yra 
padovanojęs skirtingų talentų ir jis laukia, 
kaip mes asmeniškai atsiliepsime į jo prašymą. 
Didelė mūsų dalis gyvename atsargiai: mes save 
labai apsisaugojame, matuojame, mes esame 
atsiskyrę ir apatiški. Dar kiti esame puikūs, 
be klaidos...

Turime sudaryti progą visiems ATSILIEPTI 
savo būdu.. Tai reiškia – atverti duris ir savo 
širdį viskam. Įgalinti visus viešai ar asmeniškai 
dalintis savo išgyvenimais. Priimti, kad ne 
kiekvienas įstengia ATSILIEPTI į viską ir 
neteisti to, kuris pasirenka, kada ir kur jis tai 
daro. 

Iššūkis “Atsiliepk” reikalaus dialogo tarp 

visų. Šių Jubiliejinių metų proga sugalvota ir 
suorganizuota daug įvykių, švenčių ir naujų 
būdų ATSILIEPTI (internetiniai mąstymai anglų 
kalba apie tikėjimą ir bažnyčią). Jei sutinkame 
su Peter O’Callahan studijos dėsniais, tai tik 
pradžia! Reikia naujų iššūkių dialogui tarp la-
bai pasikeitusios visuomenės ir nuoseklumu 
pasižyminčios Bažnyčios. Reikia rinktis ne tik 
parapijoje, bet ir mažesnėse grupelėse, namuo-
se, pas kitus, kad pasiektume visus. Ir tada 
reikia sukurti ilgalaikį planą Prisikėlimo para-
pijos pavyzdžiu. Ši pranciškonų vadovaujama 
bendrija per 65 praėjusius metus sėkmingai 
ATSILIEPĖ į Dievo prašymą ir tikinčiųjų dvasi-
nius poreikius.

Daugiau apie Prisikėlimo parapijos istoriją 
ir veiklą skaitykite Bernardinai.lt/religija – To-
ronto Prisikėlimo parapijai – 65-eri: Lietuvos 
inteligentijos žiedas už Atlanto.

Prezidentė Dalia Gry-
bauskaitė, birželio 8 d. lanky-
damasi  Varšuvoje, dalyvavo 
devynių Baltijos ir Vidu-
rio Europos valstybių, dar 
vadinamų Bukarešto devynetu, 
vadovų  susitikime ir Lenkijos 
nepriklausomybės 100-mečiui 
skirtose iškilmėse. Varšuvos 
pasitarime  daug dėmesio 
skirta „Suvalkų koridoriaus“ 
problemai ir priemonėms, 
kurios krizės atveju neleistų 
atkirsti Lietuvos nuo NATO 

pastiprinimo. Pasitarimo daly-
viams karinę grėsmių apžvalgą 
pristatė JAV gynybos ir saugu-
mo specialistai, buvo priimtas 
bendras dalyvavusių valstybių 
vadovų pareiškimas. 

Lietuvos prezidentė Len-
kijos prezidento Andrziejaus 
Dudos kvietimu dalyvavo 
Lenkijos nepriklausomybės 
100-mečiui skirtuose rengi-
niuose, Lietuvos žmonių var-
du įteikė istorinę vertę turintį 
suvenyrą.

AtrAstA A.rAmAnAusko-VAnAgo 
kApAVietė 

Vilniuje, Našlaičių kapinėse 
Antakalnyje, archeologai rado 
su sovietų okupacija kovojusio 
Lietuvos partizanų vado Adol-
fo Ramanausko-Vanago palai-
kus. Palaikų autentiškumas 
nustatytas atlikus teismo 
antropologinę analizę, kau-
kolės ir asmens fotografijų su-
gretinimus bei DNR tyrimus, 
patvirtino Vilniaus univer-
siteto atstovai. Pasak tyrėjų, 
tose pačiose kapinėse turėtų 
būti užkasta ir daugiau garsių 

Lietuvos partizanų, tarp jų – 
Pranciškaus Prūsaičio-Lapės, 
Juozo Streikaus-Stumbro ir 
kitų palaikai. VU archeologo 
docento Gintauto Vėliaus 
teigimu, pradinis atliekamų 
archeologinių tyrinėjimų tiks-
las buvo nustatyti, ar Našlaičių 
kapinėse buvo užkasami 1956-
1969 metų laikotarpiu Vilniuje 
KGB vidaus kalėjime nužudyti 
mirties bausme nuteisti asme-
nys.

Mokslas neturi sienų 
Vilniaus universiteto laikraštis apie Kanados ir 

Lietuvos mokslininkų  bendradarbiavimą 

Toronto univers i te to 
(Kanada) ir Vilniaus univer-
siteto Gyvybės mokslų centro 
(VU GMC) profesorius Artūras 
Petronis – neretas svečias Lie- 
tuvoje, – rašo Vilniaus uni-
versiteto leidinys, išsamiai 
pristatydamas mokslininko 
veiklos sritį – epigenetiką. 
Mokslininko teigimu, nukrypi-
mai nuo epigenetinės normos 
gali turėti įtakos žmogaus ligų 
atsiradimui. Tradiciškai ligų 
kilmė aiškinama genetinių 
(DNR pažaidos) ir kenksmingų 
aplinkos veiksnių sąveika. Bet 
šios priežastys negali paaiškinti 
daugelio svarbių ligų ypatumų. 
Nors pastarąjį dešimtmetį epi-
genetika tapo gana madinga 
žmogaus ligų tyrimų sritimi, 
vis dėlto apie epigenetinius 
mechanizmus žinome dar 
labai mažai. Žmogaus ligų 
tyrimai neįmanomi be gi-
laus supratimo, kaip ląstelėse 
veikia epigenomai. Prieš 
kelerius metus prof. A. Petro-
nio vadovaujama Kanados ir 
Lietuvos mokslininkų grupė 
pastebėjo įdomų reiškinį: pa-
sirodo, epigenomai nėra tokie 
stabilūs, kaip lig šiol buvo 
įsivaizduojama: „Jie keičiasi 
tam tikru dėsningumu, kuris 
atitinka 24 valandų ritmą, ki-
taip dar vadinamą cirkadiniu. 
Beveik visos gyvybės formos 
vienaip ar kitaip reaguoja 
į dieną ar naktį – tokios 
adaptacinės reakcijos susifor-
mavo per milijonus evoliuci-
jos metų. Nors buvo žinoma, 
kad cirkadiniai svyravimai ir 
cikliškumas vyksta įvairiais 
ląstelės lygmenimis, iki šiol 
manyta, kad epigenomai ne-
priklauso cirkadiniam apara-
tui. Įdomu tai, kad cirkadiniai 
epigenomo signalai susiję su 
ląstelės senėjimo procesais.“ 
Nors kol kas mokslininkai tyrė 
tik pelių audinius, epigeno- 
minio cirkadiškumo ir 

senėjimo ryšys atveria nau-
jas žmogaus ligų tyrimų gal-
imybes. Ląstelių ir audinių 
senėjimą galima laikyti 
didžiausiais rizikos veiksniais 
tokioms ligoms, kaip senatvin-
is užmaršumas (Alzheimerio 
liga), vėžys ir su nutukimu 
susijęs vėlyvojo amžiaus dia-
betas. Šio tyrimo rezultatai 
pateikti  žinomame mokslo  
žurnale Nature Communica-
tions paskelbtame straipsnyje 
Cytosine Modifications Exhibit 
Circadian Oscillations That 
Are Involved in Epigenetic 
Diversity and Aging. Minėtas 
rašinys yra pirmasis šių metų 
pradžioje VU GMC įsteigtos  
Epigenominių tyrimų labo-
ratorijos darbo vaisius. Prof. 
A. Petronis prisipažįsta, kad 
jam jau seniai kirbėjo mintis 
apie padalinį ar laboratoriją 
Vilniuje. Tai galima vadinti 
„paraleline“ laboratorija, 
kuri glaudžiai bendradarbiau-
ja su Toronto universitetu. 
Taip, pasak pašnekovo, būtų 
sudaromos sąlygos gabiam 
jaunimui dirbti Lietuvoje, da-
lyvauti tarptautiniuose projek-
tuose ir atlikti Vakarų moks-
lo standartus atitinkančius 
tyrimus. Šis sumanymas jau 
seniai svarstytas su profe-
soriumi Arvydu Janulaičiu, 
o pastaraisiais metais ir su 
VU GMC vadovu prof. Gin-
taru Valinčiumi bei Biotech-
nologijos instituto direktoriumi 
prof. Sauliumi Klimašausku. 
Tokios laboratorijos steigimui   
pritarė ir VU rektorius prof. 
Artūras Žukauskas. Pirminė 
Epigenominių tyrimų labora-
torijos specializacija – bioin-
formatika ir duomenų analizė. 
Tai strategiškai svarbi tyrimų 
dalis, nes duomenų daugėja 
ne dienomis, o valandomis. 
„Biomedicininių tyrimų sėk- 
mė vis labiau priklauso 
nuo bioinformatikų žinių, 

kūrybiškumo ir įžvalgų. Bio-
informatikams nereikia bran-
gios laboratorinės įrangos ir 
reagentų. Jie gali puikiau-
siai dalyvauti tarptautiniuose 
projektuose naudodamiesi 
skaičiavimo įranga, esančia 
Šiaurės Amerikoje ar kitoje 
valstybėje. Visa tai suteikia 
puikią galimybę pasireikšti 
jauniems Lietuvos protams“, 
– taip šios veiklos privalumą 
nusako  prof. A. Petronis. 
Kol kas Epigenominių tyrimų 
laboratorijoje, be prof. A. 
Petronio, dirba du moks-
lininkai: bioinformatikas 
Karolis Koncevičius ir VU 
GMC magistrantas, būsimasis 
epigenetinės bioinformatikos 
specialistas Algis Kriščiūnas. 
Abu darbuotojai yra stažavęsi 
Toronto universiteto Psichikos 
sveikatos centre, kuriame dirba 
prof. A. Petronis. Šiuo metu jis 
su kolegomis iš Epigenominių 
tyrimų laboratorijos rengia 
straipsnį, aprašantį cirkadinių 
žmogaus epigenomų ypatybes. 
Taigi kitas šios Kanados- 
Lietuvos tyrėjų grupės tyrimų 
etapas bus skirtas žmogaus 
ligoms. 

Naujienos. vu.lt  inf. ir ntr. 

Dr.Artūras Petronis, 
Krembil epigenetikos 
laboratorijos vado-
vas (CAMH, Campbell 
psichinės sveikatos insti-
tutas), Toronto univer-
siteto profesorius 

birželio 14, ketvirtadienį, Kanados estų, latvių, lietuvių 
bendruomenių vadovai ir atstovai Toronte, prie ontario 
provincijos parlamento rūmų (Queen’s Park) paminėjo 
Vilties ir gedulo dieną, prisimindami Sibiro tremtinius ir 
kovotojus prieš sovietinę okupaciją. Ntr: kalba lr gen. 
garbės konsulas Paulius Kuras, stovi (iš k.) estų valst.tarybos 
pirmininkas Markus Hess, Kanados baltiečių federacijos 
vadovas Andris Kesteris, Kanados lietuvių bendruomenės 
atstovė adv. Joana Kuraitė.           inf.
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Polkas on the Path to Homeland 
The dancers of Toronto’s Gintaras showcase their Song Festival repertoire during a beautiful 

Mother’s Day concert at Anapilis Christian Community Centre

Tomas TrUSSoW

Weather-wise, it was not the most 
beautiful of Mother’s Days at Ana-
pilis Christian Community Centre 
in Mississauga. The sky was over-
cast before the annual Gintaras 
concert began, and by the time it 
was over, a downpour threatened to 
drench those without coats or um-
brellas. Fortunately, the atmosphe-
re was more beautiful within doors. 
Proud mothers were able to watch 
their children dance to routines they 
themselves may have learned in 
their own youths. Enthusiastic dan-
cers were able to give the Toronto 
Lithuanian community a small taste 
of what was to come at July’s Song 
Festival in Lithuania. And everyo-
ne else found another opportunity 
to meet friends old and new, share 
a drink or two, and see the folk-dan-
ce tradition continue to flourish for 
yet another year. If the weather was 
miserable, at least no one else was.

The theme for this year’s con-
cert was “You are Lithuania, you 
are mine” (Tu Lietuva, tu mana), 
a name borrowed from one of the 
evening’s final dances, performed 
by the ever-talented and ebullient 
youth group. It was, unsurprisingly, 
a varied celebration of what ma-
kes Lithuania the country we most 
love: its people, its traditions, and 
its resilience in the face of adver-
sity. The concert started off with 
a medley of vibrant dances from 
the wonderfully animated student 
group that symbolized a variety of 
different Lithuanian pastimes, such 
as harvesting rye (“Rugučiai”), fa-
bric weaving (“Aštuonytis”), and 
honouring St. George’s Day (“Jur-
ginių valsas”) and the end of May 
(“Galalių gegužinė”). The youth 
and children groups closed out the 
first half by charming the audien-
ce with dances about pipers (“Tili 
tili dūda” and “Vai dūda”) and 
grasshoppers (“Žiogeliai”), as well 
as a wedding polka and old-style 
foxtrot (“Vestuvių polka” and “Se-
novinis fokstrotas”).

The second half began with the 
older children becoming sparrows 
(“Žvirbliai”) before ushering in the 
student group once more, who be-
gan their final medley as squirrels 
in an endless chase (“Voverėlė”). 
That gave way to a lively quadril-
le of interweaving partners (“Spie-
čiaus kadrilis”), which itself gave 
way to a solemn dance of lantern-
bearing exiles, set to the words of 
acclaimed poet Bernardas Braz-
džionis (“Ak, norėtum grįžti”). The 
melancholy, however, did not last 
long, as the concert came to a close 
with a crowd favourite (“Liuoksi-
nis”) and undeniable crowd pleaser 
from the youth (“Šelmių polka”). 
Before the finale, there was the pre-

viously mentioned “Tu Lietuva, tu 
mana,” and an incredible farewell 
dance from the students (“Iki pary-
čių”), as much bidding the audience 
come follow them to Lithuania as 
bidding them goodnight. The fina-
le, meanwhile, was a touchingly 
patriotic send-off, set to the song 
“Jei karalius būčiau” by Edmundas 
Kučinskas. All of the dancers joi-
ned together one last time to honour 
Lithuania as the country gets ready 
to celebrate its centenary of inde-
pendence, and it was a triumphant 
moment of joy and unity that will 
no doubt be replicated come July.

It was a wonderful evening for 
all, particularly for those who can-
not travel to their beloved home-
land for the upcoming Song Festi-
val. They were able to experience 
a fine substitute, regardless. And 
for those who will travel, it was a 
way to keep the excitement flowing 
just a little while longer, until the 
plane is boarded, the long distances 
are traveled, and their feet are able 
to touch Lithuanian ground once 
more.

* * *

In anticipation of the approaching 
festivities, we interviewed Gintaras’ 
Director, Romas Jonušonis, and as-
ked him a few questions about the 

student group’s recent season and 
how they’ve been preparing for the 
historic event:

– What were some of the highlights 
of Gintaras’ past season—concerts, 
excursions, festivals?

– Our most memorable trip this sea-
son has to be the one we took to Cleve-
land, where together with Cleveland’s 
“Švyturys” dance group and the choirs 
from Toronto (“Volungė”), Cleveland 
(“Exultate”) and Montreal (“Balsas”), 
we performed during their February 
16th concert, celebrating Lithuania’s 
100-year anniversary of independen-
ce. The same concert was repeated 
for the Toronto community on March 
3rd. Of course, our annual concert on 
May 3rd, also celebrating Lithuania’s 
anniversary, “Tu Lietuva, tu mana,” is 
worth mentioning, too.

– How do you choose the concert’s 
theme and dances, which are always 
so unique from year to year?

– The concert’s theme is sometimes 
dictated by life itself, such as this year, 
for instance, when we wanted to cele-
brate Lithuania’s 100-year anniversary. 
When you find a theme, you select the 
dances accordingly. Last year, six of 
my dancers created three beautiful Li-
thuanian families, so that concert and 
its dances had a wedding theme. Other 
times I remember something from my 
days as a student, when we created our 

own dance compositions. From there, 
all I do is expand and improve on those 
ideas, and the concert is ready to per-
form.

– This year’s Song Festival is one-
of-a-kind, it being a jubilee celebra-
tion. Was it difficult for the dancers 
to learn this particular repertoire? 
Were there opportunities to collabo-
rate and bond with the festival’s cho-
reographers and organizers?

– The repertoire is quite complicated. 
Therefore, for the first time, the festival 
organizers created a list of international 
groups they wanted to invite. We had 
to film the dances and send them the 
recordings, and from these the organi-
zers selected which groups would par-
ticipate, and divided them into further 
groups. One of these groups will dance 
in two of the concert’s parts; the other 
in only one. The Gintaras dancers had 
to learn a few new dances for the event, 
but there were others we had already 
learned in the past and merely had to 
remember again. The entire repertoire 
was unveiled last year at Camp Dai-
nava by the Dance Festival’s artistic 
director, Prof. Laimutė Kisieliene, and 
we all bonded with other participants 
during rehearsals, meals, and overnight 
lodging.

– Why is it important for Gintaras 
to participate and perform well at 
this festival?

– The very fact we are participating 
is itself an honour. We recognize the 
historical importance of this event, and 
we are humbled that we can take part 
in it with other dancers from all over 
the world. It’s no different from any ot-
her festival in the sense that we strive 
to perform beautifully at every event 
we attend, big or small. Dancing is not 
just repeating the steps you’ve learned, 
but entertaining the people who watch 
those steps, as well. No matter whe-
re we are performing, we always keep 
that top of mind, because we want eve-
ry audience to see our enthusiasm and 
find joy in it.

– Finally, how do the dancers feel 
about this upcoming occasion? Do 
they understand that they will be 
participating in an historic event?

– I personally can’t speak for the 
dancers themselves, though I’m sure 
they are excited. As the group’s direc-
tor, I, along with the student group’s 
teacher Ramona Kaminskaite, always 
impress upon them the purpose of the 
trip, which is to be happy to have the 
opportunity to celebrate Lithuania’s 
anniversary with thousands of other 
Lithuanians. I think most of them un-
derstand this fact, though again, this is 
only my impression.

– Thank you, romai, for taking 
the time to speak with us—and good 
luck to you and Gintaras during the 
Song Festival’s Dance Day on July 
5th!

(Interview responses were trans-
lated by Tomas Trussow)

Toronto lietuvių jaunimo ansamblio „Gintaras“ šokėjai tradiciniame meti-
niame koncerte          Ntrs. D. Puterienės
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Kanados įvykių apžvalga

Parengė rima žemaitytė-De iuliis

2018 m. G7 susitikime didžiųjų pasaulio valstybių vadovai (iš 
k.): D.britanijos premjerė Theresa May, Vokietijos kanclerė 
Angela Merkel, JAV prezidentas Donald Trump, Kanados 
premjeras Justin Trudeau, Prancūzijos premjeras emmanuel 
Macron, Japonijos premjeras Shinzo Abe, italijos premjeras 
Giuseppe Conte

Dovana šimtmečio Lietuvai - mūsų dainos
Atkelta iš 1-o psl.

Jos metu išdidžiai ir jautriai "Vardan tos...“ giedos ir Montrealio choras "Balsas“, vadovauja-
mas muzikų kompozitoriaus Aleksandro Stankevičiaus ir Kristinos Kliorytės. Apie artėjantį 
reikšmingą įvykį kalbuosi su choro vadove KRISTINA KLIORYTE.

– Jūsų vadovaujamas choras "Balsas“ 
šiemet atstovaus Kanados lietuvių išeiviams 
Dainų šventėje. Kiek laiko gyvuoja choras? 
Ką galite pasakyti apie patį kolektyvą, ku-
riam šiemet tenka didelė atsakomybė savais 
balsais prisidėti pristatant gyvąją ir šiuolai-
kinę kultūrą Lietuvoje?

– Choras įsteigtas 1982 m. Jam vadovavo 
muz. komp. Aleksandras Stankevičius. Jis 
tuomet vadovavo Aušros Vartų parapijos cho-
rui ir mergaičių vokaliniam kolektyvui "Pava-
saris", kurį  perėmė iš muz. prof. Madeleine 
Roch. CBC surengė chorų 
konkursą – Kanadoje ieškojo 
geriausio choro. A. Stanke-
vičius nutarė visus sujungti, 
ėmė pavieniui nariams skam-
binti ir klausinėti, kas nori da-
lyvauti naujame chore. Gimė 
jungtinis Montrealio choras 
(vėliau pasivadino MLC) ir 
tapo vienu iš Quebec CBC konkurso laimė-
tojų. A. Stankevičius nutarė įrašyti kalėdinės 
muzikos albumą… liepos mėnesį. Visi galvo-
jo, kad jis galvą pametęs, bet jis žinojo, ką 
darė. CD “Kalėdos” buvo parduota virš 8,000 
vienetų. Chorui teko garbė koncertuoti per 
televiziją. Dainavo A. Stankevičiaus parašytą 
dainą "Linksmų Kalėdų". Daina paplito, tapo 
populiari, galėjai išgirsti radijo laidose. 

Tuometinį repertuarą sudarė paties vadovo 
sukurti veikalai bei liaudies dainos, religinės 
giesmės ir šiuolaikinės melodijos: Linksmų 
Kalėdų, kantata Kryžių ir rūpintojėlių Lietuva 
(1987 m.), Šlama šilko vėjas (2008 m.), Ades-
te fideles (2008 m.), Lietuva (2009 m.), Lietu-
vos žemė (2010 m.), Requiem Mišios (2010). 
Choras yra išleidęs septynias garsaplokštes, 
yra koncertavęs JAV, Kanadoje, Lietuvoje ir 
Brazilijoje, dalyvavo išeivijos bei Lietuvos 
Dainų šventėse. Jo gretas sudaro trys kartos 
dainininkų,  tarp jų daugelis moka tris kalbas: 
lietuvių, anglų ir prancūzų. 

– Kristina, Jūs taip pat įnešėte savo žinių, 
jėgų ir didžiulio darbo indėlį į šio choro veiklą.

– Aš chorą pradėjau mokyti 2014 m. prieš 
pat kelionę į Lietuvos Dainų šventę. Nuo to 
laiko taip ir dirbu. Pasivadinome “Balsas” 
choru. Dainininkų  yra apie 30 – tai labai daug 
mūsų nedidelei Montrealio lietuvių bendruo-
menei. Dirbame labai daug. Manau,  pavyksta 
suburti dainuojančius žmones, nes  jie jaučiasi 
kažką pasiekę, išmokę, todėl gali savimi di-
džiuotis.

– Kas Jus paskatino apsispręsti dalyvauti 
Dainų šventėje Lietuvoje?

– Kiekvienas choras turi savo charakte-
rį. Montrealio lietuvių choras "Balsas" labai 
mėgsta keliones. Dalyvauja Dainų šventėje 
jau nuo 2009 m. Kai mudu su Aleksandru cho-
ristams pristatėme metų veiklos galimybes, 
visi vieningai pareiškė norą dalyvauti. Vyks-
tame į Lietuvą beveik visi, išskyrus keletą, bet 
ir jie pasilieka ne dėl nenoro važiuoti, o labiau 
dėl finansų arba sveikatos.

– Kaip sekėsi laimėti atranką dalyvauti 
jubiliejinėje šventėje? Gal buvo kokių papil-
domų reikalavimų? Ką galite pasakyti apie 
Dainų šventės repertuarą?

– Visiems chorams, tiek išeivijos, tiek Lie-
tuvos, norintiems dalyvauti Dainų šventėje, 

privaloma dalyvauti perklausoje. Mes šiais 
metais pasiryžome dainuoti suaugusiųjų, stu-
dentų ir pajėgiausių išeivijos mišriųjų chorų 
repertuarą (26 dainas). Šiais metais pirmą 
kartą išeivijos chorai oficialiai priklauso šiai 
grupei. Anksčiau išeivija galėjo dainuoti tik 
IV-os grupės – senjorų ir išeivijos repertuarą 
(6 dainas). Manau, keli išeivijos chorai, tame 
tarpe ir "Balsas”, savo sėkminguose ankstes-
niuose pasirodymuose, ypač 2014 m. šventėje, 
iškovojo teisę patekti į šią grupę. Mes įrodė-
me, jog norim ir sugebam tai padaryti.

Šiais metais, ruošdamiesi perklausai, choro 
"Balsas" dainininkai tikrai 
labai sunkiai ir daug dirbo, 
mokėsi namuose iš įrašų. 
Buvo atskiros repeticijos 
moterims ir vyrams, repetici-
jos visiems kartu. Mūsų tiks-
las buvo gerai išmokti visas 
repertuaro dainas. Turėjome 

progą šimtmečio Vasario 16-ąją atšvęsti, da-
lyvaudami bendruose koncertuose Klyvlande 
ir Toronte, drauge su “Exultate” ir “Volungės” 
chorais (tarp geriausių išeivijoje) atlikti dainų 
iš Dainų šventės repertuaro. Dainų šventės at-
rankos komisijai pristatėme penkias dainas iš 
šių bendrų koncertų ir penkias dainas, mūsų 
pačių įdainuotas. Repertuaro dainos neleng-
vos, ir jų yra nemažai, tačiau choristai ryžtin-
gai priėmė šį iššūkį ir puikiai išmoko dainas. 
Jie gali savimi labai didžiuotis. 

– Jūs su Aleksandru padarėte garso įrašus 
repeticijoms. Ar nebuvo sunku ruošti kolek-
tyvą Dainų šventei? 

– Mūsų kompaniją “Kristal Audio” Pasaulio 
lietuvių bendruomenė buvo įpareigojusi pa-
ruošti dainų mokymosi įrašus visiems Dainų 
šventėje dalyvaujantiems išeivijos chorams. 
Iš viso dalyvauja 26 chorai ir maždaug 545 
choristai iš Rytų ir Vakarų Europos, JAV, Ka-
nados, Australijos ir Pietų Amerikos. Akom-
panimentus paruošė Aleksandras Stankevi-
čius. Vyrų balsus įdainavo Martynas Matutis 
iš Čikagos (jis buvo atvykęs į mūsų studiją 
Montrealyje sausio pradžioje). Moterų balsus 
įdainavau aš pati. Visus įrašus perklausė Pa-
saulio lietuvių bendruomenės dainų šventės 
koordinatorius chorams Darius Polikaitis. 
Visos autorinės teisės sumokamos kūrinių 
autoriams per SODRAC. Visi įrašai yra mūsų 
svetainėje kristalaudio.com "Educational" 
skyriuje. Choristams buvo įmanoma įsigyti 
garsaplokštę (CD) ir įrašus atsisiųsti į savo 
kompiuterius ir išmaniuosius telefonus.

Mokymasis namuose su įrašais neatstoja 
dainavimo repeticijose, tačiau įrašai būna ne-
pamainomi pagalbininkai  ruošiant chorą bet 
kokiam koncertui. Repeticijos dažnai vyks-
ta tik kartą per savaitę, o įrašų galima klau-
sytis kasdien, visur ir visada. Kai choristai 
namuose klausosi įrašų ir atvyksta į repetici-
ją pasiruošę, tai labai palengvina chorvedžio 
darbą, galima ne tik "kalti" atskiras partijas, 
bet ir pradėti dainą "suklijuoti", reiškia, dai-
nuoti keturiais balsais, ir labiau padirbėti prie 
intonacijos, tarimo, repetuoti įstojimus, dina-
miką, interpretaciją. Taip pat reikia suprasti, 
kad nors mūsų išeivijos choristai (Kanados 
ir JAV) yra dideli dainos mylėtojai, jie nėra 
profesionalai. 

         Nukelta į 7-ą psl.

g7 susitikimAs
Birželio 8-10 d.d. Kanadoje, 

Kvebeke, įvyko didžiausių pa-
saulio valstybių atstovų susi-
tikimas. Jie tarėsi dėl investavi-
mo į ekonomiką bei žmonių 
paruošimo ateities darbams. 

Kanada pareiškė su Europos 
sąjunga, Vokietija, Japonija ir 
Pasaulio banku skirianti be-
veik $3.8 bln. švietimui moterų, 
gyvenančių kritinės padėties 
sąlygomis. Tai didžiausia kada 
nors paskirta suma dėl tokios 
priežasties. Didžiųjų šalių va-
dovai taip pat aptarė klimato 
kaitą ir švarią energiją bei 
atkreipė dėmesį į vandenynus, 

užterštus plastmase, kurios 
gamybą reikia mažinti. Kanada 
paskyrė $100 mln. vandenynų 
valymui. Buvo pritarta Char-
levoix Blueprint for aHealthy 
Oceans, Seas and Resilient 
Coastal bendruomenių planui, 
kuris skatins švarius vandenis, 
pakrantes ir žuvininkystę. Buvo 
įsteigtas G7 greitojo reagavimo 
mechanizmas, kurio dėka šalys 
dalinsis informacija, išvadomis 
bei nustatys naujas galimybes 
apginti savo valstybes nuo 
užsienio grėsmių ir taikinges-
nio bei saugesnio pasaulio 
sukūrimui.

istoriniAi nesutArimAi g7
G7 valstybių susitikimas 

baigėsi JAV prezidento D.Trump 
ankstyvu išvykimu, kandžia 
kritika kitiems vadovams bei 
atsisakymu pasirašyti susitiki-
mo oficialų pareiškimą. JAV 
prezidentas pagrasino naujais 
muitų mokesčiais, o Kanados 
premjerą J.Trudeau išvadino „la-
bai nesąžiningu ir silpnu“. Twit-
ter tinkle D.Trump pareiškė, kad 
Kanada yra įteisinusi didžiulius 
muitus JAV ūkininkams, dar-
buotojams ir verslovėms (žinovų 
teigimu, tokie kaltinimai nėra 
teisingi), todėl jis ir nurodęs 
nepasirašyti minėto pareiškimo, 
kuriame turėjo būti patvirtintas 
įsipareigojimas laisvai, teisingai 
ir abipusiai naudingai prekybai 
bei kovai su protekcionizmu, 
taip pat turėjo būti patvirtintas 
siekis mažinti mokestines ir 
nemokestines kliūtis prekybo-
je. Europos sąjunga ir Kanada 
pasižadėjo kovoti su JAV muito 
mokesčiais, kuriuos D.Trump 
įteisino birželio 1 d. Kanadai, 
Meksikai ir Europos šalims už 

plieną ir aliuminį. JAV grasina 
įteisinti muitų mokesčius ir 
už automobilius. Susitikimo 
pabaigoje Kanados premjeras 
J.Trudeau teigė, kad atsakomo-
sios priemonės JAV įsigalios lie-
pos 1-ąją. Planuojama įteisinti 
muito mokesčius JAV prekėms: 
motociklams „Harley Davidson“, 
burbonui, riešutų sviestui ir kt.

Italijos premjeras Giuse-
ppe Conte privačiame pokal-
byje paragino D.Trump pa-
siūlyti leisti Rusijai sugrįžti į 
pirmaujančių pramoninių ša-
lių grupę, ką JAV prezidentas 
ir padarė, tačiau šis pasiūlymas 
buvo griežtai atmestas.

Tokių nesutarimų nėra buvę 
per 45-erių metų G7 susiti-
kimų istoriją. Žinovai įspėja, 
kad tokia padėtis gali turėti 
ilgalaikės žalos pasaulinei 
prekybos sistemai, o Kanada 
gali sulaukti ekonominio nuos- 
mukio, tačiau kitą dieną po G7 
susitikimo įtakos beveik nebuvo 
padaryta, nors Kanados dolerio 
vertė, kad ir nežymiai, sumažėjo.

LAimėjo konserVAtoriAi
Birželio 7-osios rinkimus On-

tario provincijoje laimėjo pro- 
gresyvieji konservatoriai, 
surinkę 40.6% balsų ir gavę 
76 vietas provincijos parla-
mente, kai jiems daugiau-
sia balsų atidavė Toronto ir 
apylinkių gyventojai. Partijos 
vadovas Doug Ford taps On-
tario premjeru, o konservatoriai 
sudarys daugumos vyriausybę. 
Tai – didžiausias šios partijos 
laimėjimas po 1995 m. rinkimų, 
kai Ontario premjeru tapo Mike 
Harris.

Naujieji demokratai, vado-
vaujami Andrea Horwath, 

surinko 33.7% balsų, gavo 
40 vietų, ir tai yra antras toks 
šios partijos laimėjimas visoje 
rinkimų istorijoje. Niekada tiek 
mažai balsų nėra gavę liberalai, 
kaip vadovaujami Kathleen 
Wynne, per šiuos rinkimus 
sugebėję išsaugoti tik 7 vietas 
parlamente, t.y., mažiau negu 
1951 m., kai jie laimėjo 8 vietas, 
vadovaujami Walter Thomson. 
Kathleen Wynne pareiškė atsisa-
kanti partijos vadovės pareigų.

Žalioji partija gali pasi-
džiaugti pirmuoju laimėjimu 
provincijos rinkimų istorijoje, 
nes gavo vieną vietą parlamente. 



6   TĖViŠKĖS žibUriAi 2018.VI.19    Nr. 13

%Sekite kasdieninę informaciją apie nuošimčius TALKOJE

830 Main St. E, Hamilton, ON L8M 1L6
Tel. 905 544-7125 Fax 905 544-7126

•

•

K R EDI T O KOOPERA TY VAS LTDK R EDI T O KOOPERA TY VAS LTD

Nemokami čekių sąskaitų 
apmokėjimai

www.talka.ca

SĄSKAITOS
Taupomoji sąskaita 0.25%  
Čekių sąskaita iki 0.25%

PASKOLOS
Asmeninės nuo 3.35%
Nekiln. turto 1 metų 3.15%

I NDĖLIAI
90 dienų indėliai 0.50%
180 dienų indėliai 0.50%
1 m. term. indėliai 2.10%
2 m. term. indėliai 2.25%
3 m. term. indėliai 2.55%
4 m. term. indėliai 2.70%
5 m. term. indėliai 2.80%

TFSA, RRSP ir RRIF
Kintančios 0.75% 
1 metams 2.10%

2 metams 2.2 5%

3 metams 2.55%

4 metams 2.70%

5 metams 2.80%

Narių santaupos apdraustos 
DICO iki $250,000.00 
sumos draudimu

2017  metais nariams

IŠMOKĖJOME

AKTYVAI VIRŠ 140 MILIJONŲ DOLERIŲ

DARBO VALANDOS 
Pirmadieniais, antradieniais, 

ketvirtadieniais  - 9 v.r. - 5 v.p.p.
Trečiadieniais  - 9 v.r. - 1 v.p.p., 
Penktadieniais  - 9 v.r. - 7 v.v.

Šeštadieniais   - 9 v.r. - 12 v.p.p.
Liepos ir rugpjūčio mėnesiais 

šeštadieniais uždaryta.

Papildomų 
palūkanų
santaupoms

TFSA, RRSP ir RRIF
Įskaitant

Nuolaidų 
skolininkams

12%

6%

brazilija

Lietuvių telkiniuose

delhi, on 

argentinagudija

Atlaidai Gervėčiuose 

Gervėčiuose – lietuviško etninio regiono 
centre, gegužės 26 dieną, karštą sekmadienį, 
įvyko Švenčiausiosios Trejybės atlaidai. 
Tai didžiausia ir prasmingiausia Gervėčių 
krašto šventė, į kurią atvyksta artimiausių ir 
tolimiausių apylinkių žmonės, gyvenantys  
Gudijoje, ir tie, kurie pasklidę po įvairias pa-
saulio šalis. Iš čia kilę žmonės gyvena  Lie-
tuvoje, Lenkijoje, Latvijoje, JAV, Kanadoje 
ir kt. Ši žemė išaugino daug iškilių žmonių, 
prisidėjusių prie lietuvių kultūros, kalbos 
puoselėjimo. Prisimename, kad Miciūnuose 
gimė vyskupas J. Steponavičius. 1936 metais, 
liepos 5 d., pirmą kartą Gervėčių šventovėje 
jaunas kunigas atlaikė pirmąsias Mišias. 
Gėliūnuose gimė kunigas B. Laurinavičius, 
savo gyvenimą skyręs žmonių dvasinėms 
vertybėms žadinti, atviras bažnyčios reikalų 
gynėjas, besąlygiškai mylėjęs Tėvynę. 1981 
metais jis buvo kagėbistų nužudytas Vilniuje.

Tą dieną į Gervėčius atvyko Lietuvos 
mokslų akademijos choras, vadovaujamas 
Juditos Taučaitės, ir šio choro chormeisterės 

– koncertmeisterės Gretos Gustaitės. Šis choras 
Gervėčiuose lankosi ne pirmą kartą. Choro 
tarybos pirmininkas Vilius Maslauskas prisime-
na, kad ne kiekvienais metais buvo leidžiama 
giedoti šventovėje lietuviškai. Leidimą giedoti 
reikėdavo derinti su apskritimi, dažnai raštai 
keliaudavo ir į Minską. O dabar kyla grėsmė  
dėl bendravimo su čia gyvenančiais žmonėmis 
dėl statomos atominės elektrinės. Kyla pavo-
jus, kad aplinkinės vietovės bus paskelbtos 
ypatingo saugumo zona ir tada susisiekimas 
akivaizdžiai pasunkės, jei išvis bus įmanomas. 
LMA choras jaučia įsipareigojimą palaikyti 
čia gyvenančių tautiečių dvasią. Šis kunigas 
turėjo daugybę planų, o vienas iš artimiausių 
darbų buvo įkurti Gervėčių parką. Deja, jis 
savo žemišką kelionę baigė prieš metus, au-
kodamas Mišias.

Sekmadienį buvo aukojamos dvejos Mišios. 
Pirmosios vyko lietuvių kalba. Jas aukojo kle-
bonas Elijas Anatolijus Markauskas.

Sumos Mišių atvyko aukoti Vilniaus arkivy-
skupas metropolitas Gintaras Grušas. Jis čia 
lankėsi pirmą kartą. Vėliau paklaustas, kokį 
įspūdį padarė šventovė, sakė, jog tai – šedev-
ras, o ir žmonės nepaprastai puikūs. Mišiose 
taip pat dalyvavo Gardino vyskupas Alek-
sandras Kaškevičius, Pelesos kunigas Leo-
nas Vladišius, Elijas Anatolijus Markauskas, 
pravoslavų šventikai. Mišios buvo aukojamos 
lotynų kalba, o šv. Rašto skaitiniai skaitomi 
gudų, lenkų, lietuvių kalbomis.

Po iškilmingų Mišių vyko eucharistinė 
procesija ir buvo pašventintos vyskupo J. 
Steponavičiaus, kunigo B.Laurinavičiaus at-
minimo lentos, įamžintos bažnyčioje, ir Leo-
nido Nestiuko antkapio paminklas šventoriuje.

Pasibaigus šventų apeigų ceremonijoms, au-
kojusieji Mišias dėkojo parapijiečiams už gerus 
darbus, metropolitas Gintaras Grušas pakvietė 
tikinčiuosius dalyvauti popiežiaus Pranciškaus 
sutikime Vilniuje ir Kaune. Kokie atlaidai be 
kermošiaus? Miestelyje buvo nusidriekęs tur-
gus su riestainiais, saldainiais, rankdarbiais, 
medžio, metalo dirbiniais.

S. Daubaraitė, www.voruta.lt

Argentinos lietuvių jaunimo ansamblyje „Nemunas“ yra 50 šo-
kėjų nuo 13 iki 25 metų. Ansambliui vadovauja Analia Dulkė ir 
Juan ignacio Fourment Kalvelis. Šis kolektyvas yra didžiausias 
lietuvių šokių ansamblis Pietų Amerikoje ir dalyvaus lietuvos 
šimtmečio dainų šventėje „Vardan tos…“      Ntr. b. Cabrera

birželio  2 d. SlA  patalpose  Arnaldo Vezbickas skaitė paskaitą 
“lietuvių  kalba. Jono Jablonskio  įnašas“  

SlA biuletenio inf. ir ntr.

Švč. Trejybės šventovė Gervėčiuose (Gudija)

brazilijos lietuvių tautinių šokių grupė “rambynas” pasiruošusi 
kelionei į lietuvą.      Ntr. iš interneto

• Birželio 24, sekmadienį, tuoj po 11 v.r. Mišių, parapijos salėje 
bus JONINIŲ POPIETĖ su vaišėmis. Visi iš arti ir toli kviečiami 
dalyvauti.   

• Birželio 24, sekmadienį, Mišios bus aukojamos už a.a. Juozą 
Pušinską ir a.a. Oną Garalytę.

• Liepos 1, sekmadienį, Mišios bus aukojamos už a.a. Aldoną 
Aleliūnienę.

• Liepos 8, sekmadienį, Mišios bus aukojamos už a.a. Praną 
Vėžauską.

• Liepos 15, sekmadienį, Mišios bus aukojamos už a.a. Česlovą 
Senkevičių.

• Delhi Šv. Kazimiero parapija kviečia visus Londono lietuvius į 
Joninių šventę parapijoje. Birželio 24, sekmadienį, Šv. Kazimiero 
šventovėje 11 v.r. bus pamaldos, o po pamaldų – Joninių popietė 
su vaišėmis. Ta proga bus sveikinami ne tik Jonai ir Jonės, bet ir 
Petrai, Petrės, Pauliai, Paulės, Vladai, Vladės ir Vandos.

• Kiekvieno mėnesio pirmąjį sekmadienį lietuviškos Mišios 
aukojamos 3 v.p.p. Mary Immaculate šventovėje, 1980 Trafalgar 
St., London, ON.

• Liepos 1, sekmadienį, Mišios bus aukojamos už a.a. Vincą ir 
Matildą Uždravius.

london, on 



GIC INDĖLIAI

Studentų paskolas nuo   4.60%
Asmenines paskolas nuo 6.10%
Sutarties paskolas nuo      7.60% 

SĄSKAITOS

Taupomoji sąskaita       0.35%
Čekių sąskaita iki  0.25%

Amerikos dol. sąsk.       0.25%
Amerikos dol. GIC 
1 metų term. ind.           0.60%

RRSP, RRIF pensijų fondai
TFSA neapmokestinama 

taupomoji sąskaita

(Pelno padalinimas netaikomas)

SUTEIKIAME

TFSA atviras, kintantis   1.00%
RRSP ir RRIF atviras, kintantis 1.00%
1 metų   1.85%
2 metų   2.00%
3 metų   2.15%
4 metų   2.25%
5 metų   2.55%

MŪSŲ ADRESAS 
3 Resurrection Road
Toronto, ON M9A 5G1
Nemok. tel. 1-877-525-RCUL (7285)
Tel. 416-532-3400, fax 416-532-4816

Pirm., antr., treč.  9:30 - 4:00
Ketvirtadieniais 9:30 - 8:00
Penktadieniais 9:30 - 7:00
Šeštadieniais  9:00 - 1:00
Sekmadieniais  8:30 - 12:30

1 metų “cashable”  1.60%
1 metų  1.85%
2 metų  2.00% 
3 metų   2.15%
4 metų   2.25%
5 metų  2.55%

Ketvirtadieniais  12:00 - 7:00
Sekmadieniais  9:30 - 12:30

ANAPILYJE
2185 Stavebank Rd. 
Mississauga, ON L5C 1T3
Tel. 905-566-0006

Mūsų tikslas ne pelnas, 
bet sąžiningas patarnavimas  

NEKILNOJAMO TURTO 
PASKOLAS
Su nekintančiu nuošimčiu
1 metų   3.30%
2 metų   3.40%
3 metų   3.50%
4 metų   3.70%
5 metų   3.90%

Uždaras su kintančiu 
nuošimčiu  
  3.50%

Atviras su kintančiu nuošimčiu
1, 2, 3 metų   
  4.25%
Ribotą kreditą su nekilnojamo 
turto užstatu  
  4.10%

SUTEIKIAME 
• CMHC APDRAUSTAS
 nekilnojamojo turto 
 paskolas
• KOMERCINES 
 nekilnojamojo turto 
 paskolas

Tel. 416-532-3400       
www.rpcul.com

Darbo laikas:

Darbo laikas:
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GIC INDĖLIAI

Studentų paskolas nuo   4.35%
Asmenines paskolas nuo 5.85%
Sutarties paskolas nuo      7.35% 

SĄSKAITOS

Taupomoji sąskaita       0.35%
Čekių sąskaita iki  0.25%

Amerikos dol. sąsk.       0.25%
Amerikos dol. GIC 
1 metų term. ind.           0.60%

RRSP, RRIF pensijų fondai
TFSA neapmokestinama 

taupomoji sąskaita

(Pelno padalinimas netaikomas)

SUTEIKIAME

TFSA atviras, kintantis   0.85%
RRSP ir RRIF atviras, kintantis 0.85%
1 metų   1.70%
2 metų   1.85%
3 metų   1.95%
4 metų   2.20%
5 metų   2.30%

MŪSŲ ADRESAS 
3 Resurrection Road
Toronto, ON M9A 5G1
Nemok. tel. 1-877-525-RCUL (7285)
Tel. 416-532-3400, fax 416-532-4816

Pirm., antr., treč.  9:30 - 4:00
Ketvirtadieniais 9:30 - 8:00
Penktadieniais 9:30 - 7:00
Šeštadieniais  9:00 - 1:00
Sekmadieniais  8:30 - 12:30

1 metų “cashable”  1.50%
1 metų  1.70%
2 metų  1.85% 
3 metų   1.95%
4 metų   2.20%
5 metų  2.30%

Ketvirtadieniais  12:00 - 7:00
Sekmadieniais  9:30 - 12:30

ANAPILYJE
2185 Stavebank Rd. 
Mississauga, ON L5C 1T3
Tel. 905-566-0006

Mūsų tikslas ne pelnas, 
bet sąžiningas patarnavimas  

NEKILNOJAMO TURTO 
PASKOLAS
Su nekintančiu nuošimčiu
1 metų   3.10%
2 metų   3.20%
3 metų   3.25%
4 metų   3.25%
5 metų   3.30%

Uždaras su kintančiu 
nuošimčiu  
  3.25%

Atviras su kintančiu nuošimčiu
1, 2, 3 metų   
  4.00%
Ribotą kreditą su nekilnojamo 
turto užstatu  
  3.85%

SUTEIKIAME 
• CMHC APDRAUSTAS
 nekilnojamojo turto 
 paskolas
• KOMERCINES 
 nekilnojamojo turto 
 paskolas

Tel. 416-532-3400       
www.rpcul.com

Darbo laikas:

Darbo laikas:

VASAROS DARBO LAIKASVASAROS DARBO LAIKAS

PAGRINDINIS
SKYRIUS

ŠEŠTADIENIAIS UŽDARYTAS 
nuo BIRŽELIO 16 d.

Prie nuolatinių darbo valandų 
sugrįžtame RUGSĖJO 8 d.

MISSISSAUGOS
SKYRIUS 
UŽDARYTAS

BIRŽELIO 3 - RUGSĖJO 2 d.d.
skyrius vėl pradės darbą nuo

RUGSĖJO 6 d.

Pagrindinis skyrius nedirbs šiomis ilgųjų savaitgalių dienomis:
Šeštad. birželio 30 d., sekmad. liepos 1 d., pirmad. liepos 2 d.

Šeštad. rugpjūčio 4 d., sekmad. rugpjūčio 5 d., pirmad. rugpjūčio 6 d.
Šeštad. rugsėjo 1 d., sekmad. rugsėjo 2 d., pirmad. rugsėjo 3 d. 

Dovana šimtmečio Lietuvai - mūsų dainos 
Atkelta iš 5-o psl.

Mūsų chorų tikslas – suburti mūsų vietines 
lietuvių bendruomenes tam, kad išlaikytu-
me lietuvybę. Tad, manau, įrašai ir dažnas jų 
klausymas padeda choristams patogiau jaustis 
scenoje, suvokti, jog tikrai yra pasiruošę, moka 
dainas ir gali tiesiog nebegalvoti apie kiekvieną 
natą, o visa širdim dainuoti.

– Esate pakviesti dalyvauti ne tik Vilniuje, 
bet pirmiausia vyksite į Dainų dienos šventę 
Kaune, Dainų slėnyje. Ką Jums ir Jūsų kolek-
tyvui tai reiškia?

– Jau susiklostė tradicija, kad pirmas Dainų 
šventės renginys vyksta Kaune – pagerbiamas 
miestas, kuriame 1924 m. pirmą kartą buvo su-
rengta Dainų diena. Jeigu gerai supratau, šiais 
metais išeivijos chorai pirmą kartą kviesti da-
lyvauti Dainų dienoje Kaune. Kviesti tie išeivi-
jos chorai, kurie dainuoja pajėgiausių mišriųjų 
chorų repertuarą, kurie sėkmingai perėjo atran-
ką. “Balso” choristai entuziastingai priėmė šį 
kvietimą ir, manau, tikrai labai didžiuojasi šiuo 
pasiekimu, nes įdėjo labai daug darbo moky-
damiesi.

– Su kokiomis nuotaikomis vykstate į Lietuvą?
– Dainų šventė yra ypatingas, nekasdienis 

įvykis. Kai Vingio parko estradoje susirenka 
15,000 dainininkų ir kai žiūrovų susirenka irgi 
tiek daug, kad žolės parke nebesimato, nežiū-
rint kokia daina užtraukiama, širdis suvirpa, po 
visą kūną eina šiurpulys, jauti vienybės jausmą, 
supranti,  jog esi sugrįžęs į namus, pas savus. 

Nenuostabu, kad UNESCO paskelbė Estijos, 
Latvijos ir Lietuvos Dainų švenčių tradici-
ją žmonijos žodinio ir nematerialaus kultūros 
paveldo šedevru. O šiais metais švenčiant Lie-
tuvos valstybės atkūrimo 100-metį, manau, at-
vyks dar daugiau žmonių ir bus dar nuostabiau. 
Choras snekantriai laukia šios kelionės.

– Kokie Jūsų ateitiesveiklos planai?
– Ateinančiam rudeniui turime suplanavę jau 

keletą koncertų. Rugsėjo 30 d. vykstame į To-
rontą paminėti Anapilio parapijos didžią šven-
tę. Mišių metu giedosime kartu su “Volungės”, 
Prisikėlimo parapijos ir “Gintarėlių” chorais. 
Per iškilmes salėje taip pat dainuos šie chorai 
ir šoks Toronto “Gintaro” šokių kolektyvas. La-
bai dėkojame Anapilio parapijos klebonui kun. 
Nerijui Šmerauskui ir šventės meno vadovei 
Daliai Viskontienei už kvietimą.

Taip pat spalio 7 d. rengiama šventė Montrea- 
lio Šv. Kazimiero parapijoje, kuri yra seniausia 
dar veikianti lietuvių parapija išeivijoje. Vyks 
iškilmingos Mišios, bus  pietūs parapijos salė-
je. Spalio 13 d. Montrealyje bandoma suorga-
nizuoti Lietuvos – Latvijos – Estijos valstybių 
atkūrimo 100-mečio šventę. Mūsų choras “Bal-
sas” kartu su Montrealio lietuvių tautinių šokių 
grupe “Gintaras” atstovautų lietuvių bendruo-
menei.

 – Ačiū už pokalbį. Palinkėsime chorui 
“Balsas” geros kloties Lietuvoje, savo daino-
mis vienijant tautą, išsibarsčiusią po pasaulį, 
o vadovams – naujų sumanymų  ir prasmingų 
darbų.

Montrealio lietuvių tautinių šokių grupė “Gintaras” 
kūrybingai ruošėsi lietuvos šimtmečio šventei. Nemažai 
valandų skirta repeticijoms ir pasirodymams koncertuose, 
tradicinės “Spaghetti” vakarienės padėjo surinkti lėšų šiai 
neeilinei išvykai į lietuvą. entuziastingi “Gintaro” rėmėjai 
juos išlydi su geriausiais linkėjimais    Ntrs. iš “Gintaro” arch.   

montrealis, QC 

Vašingtonas, dC
birželio 10 dieną Vašingtone 
jau penktą kartą buvo sureng-
tas  pasaulio lietuvius vienijantis 
renginys – Pasaulio lietuvių bė-
gimas. Šių metų bėgimas buvo 
skirtas lietuvos nepriklausomos 
valstybės atkūrimo šimtmečiui 
paminėti.
lietuvos ambasadoje susirinkę 
Vašingtone ir jo apylinkėse gyve-
nantys lietuviai įveikė simbolinį 
penkių kilometrų nuotolį nuo 

istorinės lietuvos ambasados iki baltųjų rūmų ir atgal.
Pasaulio lietuvių bėgimas suvienijo lietuvius, išsibarsčiusius 
skirtinguose pasaulio kampeliuose, o 5 kilometrų atstumo 
bėgimas simboliškai apjuosė visus penkis žemynus 

UrM inf. ir ntr.
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Sugrįš  padėti
būti  lietuviaiS

Pavasarį visoms mokymosi įstaigoms 
išleidžiant savo abiturientus, Toronto 
Maironio lietuvių mokykla birželio 
1 d. taip pat iškilmingai atsisveiki-
no su saviškiais: 15 aštuntokų ir 5 
aukštesniųjų lituanistinių kursų mo-
kiniais. Prie aštuntosios klasės mokinio 
Alekso Smith šeimos padovanotų gėlių 
puokštėmis išpuoštų stalų rinkosi abi-
turientai, jų šeimos, bendruomenės 
svečiai. Visas darbas  salėje buvo atlik-
tas prieš dieną, kai po darbų suvažiavę 
tėveliai vakare sustatė kėdes, stalus, o 
mamytės juos uždengė staltiesėmis, 
sudėjo indus ir į pakalnutės lapus su-
lankstytas servetėles. Salė buvo labai 
šventiška ir pavasariška. 

Iškilmingas Mišias atnašavo klebonas 
J. Šileika, OFM, kun. A. Simanavičius, 
OFM, kun. ir  tikybos mokytojas 
A. Kasparavičius, OFM, ir diakonas 
dr.K.Ambrozaitis. Mišiose skaitė ir 
aukas nešė aukštesniųjų lituanistinių 
kursų mokiniai, o giedojo D. Radtkė ir 
du aštuntokai – Gintas Pabedinskas ir 
Jacintha Dirmantaitė Groen in ‘t Woud. 
Prie šventovės atminčiai abiturientus 
fotografavo mokyklos fotografė Kris-
tina Strumkienė ir visi, kas tik turėjo 
kokį nors prietaisą įamžinti gražiausias 
akimirkas. 

Ši abiturientų laida tikrai verta 
būti mokyklos 70-mečio ir Lietuvos 
100-mečio laida: darbštūs, atsakingi, 
pasižymėjo išskirtinai geru pamokų 

lankymu. Jie ne tik mokėsi mokykloje 
10 metų, kaip aštuntokai, arba 13 metų, 
kaip lituanistinių kursų abiturientai, 
bet beveik visi iš jų šoka tautinių šokių 
grupėje “Gintaras”, dainuoja parapijų 
choruose, yra skautai, ateitininkai, 
žaidžia “Anapilio” arba “Aušros” sporto 
klubuose, o kai kurie – ir labai rimtuose 
profesionalaus sporto klubuose. Jie – ir 
stovyklautojai stovyklose “Kretinga”, 
“Neringa” ar “Dainava”, groja įvairiais 
muzikos instrumentais. Ne be reikalo G. 
Pabedinskas, J. Dirmantaitė-Groen in ‘t 
Woud ir V. Gelažauskaitė, atsisveikinę 
su mokykla aštuntokų vardu, pasakė, 
kad lietuvių bendruomenei palieka viltį, 
jog užaugę sugrįš padėti būti lietuviais. 
Jie raktą į aštuntąją klasę paliko septin-
tokams, pažadėję, kad už juo atrakintų 
durų bus jų mokytoja, jos padėjėja ir… 

daug darbo… 
Bendruomenė įvertino mokinių pas-

tangas ir darbą šeštadienių rytais ir 
juos apdovanojo. Aštuntokai dovanų 
maišeliuose rado ne tik mokyklos 
metraščius, mokytojos surašytus 
įvertinimus, bet ir po mokyklos dovanėlę 
jiems Lietuvos nepriklausomybės 
100-mečio proga. 

Antano Rinkūno premija už geras 
lietuvos kalbos ir literatūros žinias 
paskirta Erikui Ankui, Algio Puterio 
premija už aktyvumą, atsakingumą ir 
gerą mokymąsi – Gintui Pabedinskui, 
S.Bubelienės premija už pažangą moks-
le ir kruopštų darbą – Jacinthai Dirman-
taitei Groen in ’t Woud. Garbės raštais 
už aktyvumą pamokų metu, geras žinias, 
nuoširdžias pastangas išmokti buvo 
apdovanoti Aleksas Maksimavičius ir 
Emma Zlatkutė.

„Paramos“ kredito kooperatyvas 
visiems paskyrė po $100, o jeigu 
užaugę vaikai nutars pinigų skolintis 
būtent iš šio banko pirkti namui, gaus 
$1,000 nuolaidą. Prisikėlimo kredito 
kooperatyvas padovanojo po $50, o 
Kanados lietuvių fondas, paprastai 
paskiriantis po $50 trims geriausiems 
aštuntokams, šiais metais vėl apdovano-
jo visus jaunesniuosius abiturientus. 
Lituanistinių kursų mokiniams „Para-
mos“ kredito kooperatyvas paskyrė po 
$200, Prisikėlimo kredito kooperatyvas 
ir Kanados lietuvių fondas – po $100 

kiekvienam.
A.Rinkūno premija už geras lietuvių 

kalbos ir literatūros žinias paskirta 
ir lituanistinių kursų abiturienui Jo-
riui Meiklejohn, A.Puterio premijauž 
aktyvumą, atsakingumą ir gerą 
mokymąsi – Marytei Sendaitei, S. 
Bubelienės premija už pažangą mok-
sle ir kruopštų darbą – Aidai Vilkelytei. 
Joris Meiklejohn buvo apdovanotas ir 
TCDSB tarptautinių mokyklų ambasa-
doriaus pažymėjimu.

Smagiausia išleistuvių dalis buvo 
mokinių paruošta programa. Aštuntokai 
papasakojo apie kiekvieną savo 
draugą, su daugeliu iš kurių mokėsi 
10 metų, o žiūrovai galėjo pasižiūrėti 
į jų, kūdikėlių, nuotraukas ir atspėti jų 
svajonę, kuo jie bus užaugę. Aštuntokų 
ateities norai labai gražūs: būti daktarais, 

inžinieriais, tačiau bus ir policininkas, ir 
profesionalai pianistas bei krepšininkas, 
net lakūnas. Visa tai atsispindėjo jiems 
skirtame animaciniame PowerPoint 
pristatyme. Kuo jie bebūtų, didžiausia 
mokyklos viltis, kad jie nepamirš savo 

šaknų, vienas kito, o jų lietuvių kalba 
bus tokia taisyklinga ir graži, kaip per 
išleistuves deklamuotas ir dainuotas 
Vlado Braziūno eilėraštis Tėvyne mūsų. 

Vyresnieji abiturientai pakvietė 
visus padainuoti Ant kalno mūrai ir su 
aštuntokais pašoko suktinį.

Vakarienė, vynas, saldumynais nu-
krautas stalas, malonūs pasikalbėjimai ir 
pasibuvimai iki vėlumos suteikia vilties, 
kad lietuvių mokyklą baigiančiais vai-
kais bus džiaugiamasi ir toliau bei jie bus 
skatinami įvairiems darbams lietuvių 
bendruomenėje, o nuolatiniai rėmėjai – 
„Paramos“ bei Prisikėlimo kredito koo-
peratyvai ir Kanandos lietuvių fondas, 
parapijos bei kiti geradariai – nepamirš 
Toronto Maironio mokyklos ir ją kasmet 
baigiančių abiturientų. 

r. žemaitytė-De iuliis
Ntrs. K. Strumkienės

8 kl. abiturientai. iš. k. – sėdi ornela bancevičiūtė, Cicilija Ginčauskaitė, Mira 
Kissoon, Jacintha Dirmantaitė Groen in ‘t Woud, Viktorija Gelažauskaitė, 
Adriana rentelytė, emma Zlatkutė; stovi mkt. padėjėja Natalija Sendaitė, 
Toronto Prisikėlimo parapijos kleb. Jonas Šileika, oFM, Matas Navickis, 
Aleksas Smith, Aleksas Maksimavičius, erikas Ankus, edvardas biga, mkt. 
r. žemaitytė-De iuliis, linas bazarauskas, Gintas Pabedinskas, kun. ir 
tikybos mkt. Aurelijus Kasparavičius, oFM     

lituanistinių kursų abiturientai. iš k. – sėdi mkt. ramunė blaževičiūtė, kun. 
ir tikybos mkt. Aurelijus Kasparavičius, oFM, mkt. brigita ručinskienė; stovi 
Toronto Prisikėlimo parapijos kleb. Jonas Šileika, oFM, Joris Meiklejohn, 
Jonas Juodis, Aida Vilkelytė, lidija rentelytė, Marytė Sendaitė

Su mokykla aštuntokų vardu atsi-
sveikina (iš. k.) V. Gelažauskaitė, J. 
Dirmantaitė Groen in 't Woud ir G. 
Pabedinskas

Aštuntokai pasakojo apie draugus, deklamavo ir dainavo
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L IETUVIŲ KREDITO KOOPERATYVAS PARAMA

Palankūs nuošimčiai. Malonus ir sąžiningas asmeninis patarnavimas.
2975 Bloor W | 416-207-9239 | Pirm-treč 9-3.30 | Ketv-penk 9-8 | Šešt 9-1
1573 Bloor W | 416-532-1149 | Pirm-treč 9-3.30 | Ketv 9-6 | Penk 9-3.30 | Šešt uždaryta

I N V E S T I C I N Ė
S Ą S KA I T A

GIC
INDĖLIAI
(Pelno padalinimas netaikomas)

1 metų 2.00%
2 metų 2.10%
3 metų 2.20%
4 metų 2.35%
5 metų 2.60%
1 metų iškeičiamas 1.50%
1 metų JAVdolerių 0.75%

RIBOTAS KREDITAS SU
NEKILNOJAMO TURTO
UŽSTATU 4.10% ir aukščiau

T A U P O M O J I
S Ą S K A I T A

RRSP ir RRIF
PENSIJŲ FONDAI
RESP (Mokslų taupomoji sąskaita)

TFSA

Kasdieninių kintamųjų palūkanų 1.50%
1 metų 2.00%
2 metų 2.10%
3 metų 2.20%
4 metų 2.35%
5 metų 2.60%

PASKOLŲ NUOŠIMČIAI

NEKILNOJAMO TURTO
PASKOLOS
Atviras, kintamųjų palūkanų 3.90%
5 metų uždarytas, kintamųjų palūkanų 3.40%
1 metų pastovių palūkanų, atviras 3.49%
1 metų 3.29%
2 metų 3.39%
3 metų 3.49%
4 metų 3.69%
5 metų 3.89%
Komercinės kredito paskolos suteikiamos
pagal pareikalavimą

(Neapmokestinama taupomoji
sąskaita)

www.parama.ca
Visi pateikti nuošimčiai gali
būti keičiami be įspėjimo

2.75%
1 metų GIC

Naujiems
indėliams

344 Lakeshore Road E., Suite A, Oakville, ON L6J 1J6

ADVOKATAS 

Algis S. PACEVIČIUS PACE, B.Sc., LLB.

• Ieškiniai dėl žalos, atsirandančios 
   ryšium su kūno sužalojimu
• Imigracija į Kanadą
• Testamentai ir įgaliojimai

NAUJAS 
ADRESAS

300 The East Mall, 5th Floor, Toronto, ON M9B 6B7
Tel. 416 236-3060  ·   Fax 416 236-1809

• Palikimų administravimas
• Nekilnojamo turto sandoriai
• Konsultacijos Lietuvos respub-
   likos įstatymų klausimais

Tinklapis www.pacelaw�rm.com El. paštas alpace@pacelaw�rm.com

Naujienos apie Lietuvą ir lietuvius, lietuviškų 
organizacijų skelbimai mūsų tinklalapyje 

www. tevzib.com
T H E  L I G H T S  O F  H O M E L A N D

“Mylėsim Lietuvą iš tolo” - mūsų 
mokyklos ypatinga šventė

živilė ŠelMieNĖ

Gegužės 26-osios rytą rinkomės ne savo 
mokykloje, bet Toronto  Lietuvių Namuose. Čia 
šventėme dvi šventes, minėjome dvi sukaktis: 
Lietuvos nepriklausomybės atkūrimo 100-metį 
ir Toronto lietuvių Maironio mokyklos 70-metį.

Visi mokiniai šia proga vilkėjo tautiniais 
drabužiais. Jų sukurti piešiniai, iškabinti ant 
geltono, žalio ir raudono kartono, puošė salę. 
Salėje buvo gausu žmonių: susirinko tėveliai, 
seneliai ir svečiai.  Skambant lietuviškai muzi-
kai, ekrane keitėsi Dainos Kuraitės meniškai 
parinktos skaidrės: mokinių veidai ir jų kūryba, 
eilėraščiai ir dainos, lietuviški gamtos vaizdai 
ir Lietuvos istorijos trupinėliai...

Pradžioje su rimta nuotaika pagiedo-
jome Lietuvos ir Kanados himnus. Br. K. 
A. Kasparavičius, OFM, paskaitė B.Brazdžionio 
eilėraštį, labai tinkantį šiai progai, Lietuvos 
kankinių parapijos kleb. N. Šmerauskas pasakė 
maldą, palaimindamas šią šventę ir jos daly-
vius.

Prasidėjo programa: skambėjo gyvos lie-
tuviškos dainos, mokiniai keitėsi ant scenos –  
šoko ir dainavo, skaitė ir deklamavo, pasakojo 
apie Lietuvą. Meninėje programoje dalyvavo 
visos klasės – nuo darželinukų iki aukštesniųjų 
lituanistinių kursų moksleivių. "Žemė kėlė žolę, 
žolė kėlė rasą..." skambėjo liaudies dainos 
žodžiai, ir visa salė dainavo kartu.

Dabartinė Maironio mokyklos vedėja Lidi-
ja Puterytė pasveikino visus atvykusius į šią 
svarbią šventę. Ji pristatė buvusius Toronto 
Maironio mokyklos vedėjus: Joną Gustainį, 
Vytautą Biretą, Giedrą Paulionienę, Aldoną 
Šimonėlienę ir Virginiją Zubrickienę. Vedėja 
padėkojo lietuviškojo švietimo  puoselėtojams, 
pastebėdama, kad be jų meilės ir pasiauko-
jimo šiandien gal Ir nebūtų šios lietuviškos 
mokyklos ir jos tradicijų.

Vedėja padėkojo ir garbės svečiams, atvyku-
siems pagerbti mokyklą sukaktuvių proga: tai 

KLB krašto tarybos pirmininkas K. Deksnys 
ir žmona; KLJS valdybos atstovės L.Čygaitė ir 
D. Dresher; Lietuvos Vyskupų konferencijos 
delegatas užsienio lietuvių katalikų sielova-
dai prelatas E.Putrimas; Lietuvos kankinių 
parapijos kleb. N.Šmerauskas; Prisikėlimo 
parapijos kunigas K.A.Kasparavičius, OFM; 
Prisikėlimo kredito kooperatyvo atstovė Vik-
torija Benotaitė; “Paramos” kredito koopera-
tyvo valdybos pirmininkė Rita Urbonavičius 
ir Lietuvių Namų valdybos atstovė Angela 
Biondi.

Vedėja Lidija Puterytė citavo kun. A. Sima-
navičiaus, OFM, žodžius: “...Šios mokyklos 
misija dar nebaigta. Kol bus nors vienas lietuvis 
Toronte, kuris norės išmokti lietuviškai ar pa-
sisemti žinių apie Lietuvą, Maironio mokykla 
turi veikti, nes ji reikalinga”. Po to buvusių 
vedėjų vardu kalbėjo Giedra Rinkūnaitė-
Paulionienė. Savo turiningoje kalboje ji priminė 
lotynišką posakį Carpe Diem – pilnai išnaudok 
dieną“ ir pabrėžė: pritaikykim šią išmintį prie 
mūsų šeštadienio pareigų,...burkimės ir toliau 
mokykimės !" Visi giedojo Ilgiausių metų Lie-
tuvai ir Toronto Maironio mokyklai, o į salę 
maironiečių džiaugsmui buvo įneštas trispalvis 
skanių pyragaičių rinkinys. 

Užbaigėme šventę skaniomis vaišėmis, 
kurias paruošė Lietuvių Namų šeimininkės.  
Dėkojame Lietuvių Namams už patalpas ir už 
vaišes, prie kurių prisidėjo lėšomis “Paramos” 
ir Prisikėlimo kredito kooperatyvai.  Dėkojame 
mkt. Indrei Patkačiūnienei už trispalvius py-
ragaičius, Linui Kairiui – už garso techniką, 
Juozui Balaišiui – už akompanavimą akordeo-
nu dainoms, mkt. Vilijai Špakauskienei – už 
muziką, Vidai Kairienei – už bendrą pagal-
bą ir Kristinai Strumkienei – už nuotraukas. 
Dėkojame visoms mokytojoms bei padėjėjoms, 
taip gražiai paruošusioms mokinius šventei.

Šventė baigėsi, bet liko malonus įspūdis – 
visi pajutom mokinių tikrą meilę Lietuvai.

K. Strumkienės nuotraukose šventinės programos dalyviai



10  TĖViŠKĖS žibUriAi 2018.VI.19    Nr. 13 Sportas

Laidotuvių namai

toronte, etobicoke
 ir mississAugoje

ŠALFASS 68-osios žaidynės 
Dainius ruževičius – specialiai iš Detroito ir Čikagos

Paskutinius du gegužės mėnesio sa-
vaitgalius Amerikos Vidurio Vakaruo-
se sporto mėgėjai lietuviai gyveno 
krepšiniu, tačiau džiaugėsi ne tik Kauno 
„Žalgirio“ pergalėmis Eurolygoje ar 
eiliniu tapusiu Klyvlendo „Cavaliers“ 
viešpatavimu NBA Rytų konferencijoje. 
Gegužės 18-20 d. d. į Detroitą suvažiavo 
net 33 Šiaurės Amerikos jaunučių ir 
jaunių (nuo 5 iki 16 metų amžiaus) ko-
mandos, kurios kovojo dėl 9-ių skirtingų 
amžiaus grupių apdovanojimų.

Neoficialioje klubų turnyrinėje len-
telėje vėl, kaip ir pernai, nugalėjo 
Čikagos „Lituanica“ auklėtiniai, iš viso 
laimėję 10 medalių (5 aukso, 4 sidabro 
ir 1 bronzos). Šio klubo trenerio Aurimo 
Matulevičiaus dukra Viktorija tapo net 
trijų amžiaus grupių (mergaičių D, C ir 
vyriausiųjų B) nugalėtoja ir, daugelio 
varžovių nuomone, naudingiausia viso 
turnyro žaidėja! 

Vos 1 apdovanojimu mažiau surinko 
pastaruoju metu itin didelę pažangą 
padarę Mississaugos „Anapilio“ jau-
nieji krepšininkai, iškovoję 2 aukso, 3 
sidabro ir 4 bronzos medalius. Klyv-
lando „Žaibas“ susižėrė 4 meda-
lius, o šeimininkų Detroito „Kovas“ 
laimėjo vienintelį auksinį molekulių 
apdovanojimą. 

Pasak organizatorių, šiose ŠALFASS 
jaunimo krepšinio pirmenybėse daly-
vavo daugiau kaip 260 vaikų, o gegužės 
19-ą lietuviškoje Dievo Apvaizdos 
parapijoje Southfield miestelyje vy-
kusioje popietėje susirinko apie 400 
mūsų tautiečių. Taigi, galime drąsiai 
teigti, kad jaunųjų krepšininkų žaidynės 
pavyko, ir tai yra puikus prieš keletą 
metų Detroito “Kovo” pirmininku tapu-
sio Lino Polteraičio ir jo organizacinės 
komandos pasiekimas! 

Deja, to paties negalėtume viena-
reikšmiai pasakyti apie Čikagoje ilgojo 
JAV Memorial Day savaitgalio metu 
vykusias 68-ąsias suaugusiųjų vyrų 
krepšinio varžybas. Čia krepšininkai 
varžėsi “Vėjų” miesto lietuviškiausiu 
seniai be konkurencijos tapusiame Le-
monto priemiestyje, kur dėl ŠALFASS 
apdovanojimų kovojo vos 6 vyrų “A” 
ir “B” komandos bei 4 jaunių (iki 18 
metų amžiaus)  rinktinės  – turbūt pats 
mažiausias dalyvių skaičius per pastaruo- 
sius 10 metų. 

Penktasis “lituanica” triumfas
Pagrindinis 3 dienas vykusių pir-

menybių organizatorius ČLKL vadovas 
A. Matulevičius pasidžiaugė savo 11-
tokų “Lituanica” jaunimo sėkme, o taip 
pat antrąja “Lituanica-B” vyrų užimta 
vieta, na, ir daugkartiniais nuo 2014-ųjų 
metų “A” varžybų nugalėtojais tapu- 
siais “Lituanica” meistrais, penktąjį 
kartą paeiliui kėlusiais geriausiai 
ŠALFASS komandai Lietuvių fondo 
(LF) įsteigtą taurę. 

Čikagiečių  Derek Molis trečiąjį kartą 
paeiliui tapo ŠALFASS pirmenybių 
MVP (naudingiausiu žaidėju). “Litu-
anica” komandos branduolys pasiryžęs 
ne tik sugrįžti į aikštelę ir kitais metais, 
bet ir kuria ambicingus planus 2021- 
siais metais vėl nuvykti į Lietuvą ir 
dalyvauti XI-osiose Pasaulio lietuvių 
sporto žaidynėse Druskininkuose.

Jau 13-ti metai iš eilės Lietuvių 
fondo paramos dėka ŠALFASS ir JAV 
Lietuvių bendruomenės švietimo tary-
bos iniciatyva pajėgiausia tapusi vyrų 
krepšinio komanda paskiria $1,000 
premiją vis kitai JAV esančiai lituanisti-
nei mokyklai – šiemet tokios premi-
jos “Lituanica” komandos  sprendimu 
nusipelnė Mundeline, IL, neseniai 
įsteigta Gedimino lietuviško ugdymo 
įstaiga (vad. Jurita Gonta). 

68-ųjų žaidynių nugalėtojus ir 
prizininkus apdovanoję ŠALFASS 
Centro valdybos pirmininkas Laury-
nas R. Misevičius bei jo pavaduoto-
jas Stasys Kuliavas sporto visuome-
nei Pasaulio lietuvių centre pristatė ir 
vos prieš mėnesį išrinktą didžiausios 
išeivijoje labdaros-paramos organizaci-
jos Lietuvių fondo valdybos pirmininką 
Taurą Bublį, kuris pažadėjo tęsti savo 
pirmtako Mariaus Kasniūno pradėtus 
darbus LF ir prisidėti  prie Š. Amerikos 
lietuvių sportinio judėjimo. 

Stalo teniso varžybose – dvigu-
ba M. bieliausko 
sėkmė

Kol krepšininkai 
aiškinosi savo san-
tykius M. Riškus 
aikštelėje, kitoje Pa-
saulio lietuvių centro 
salėje liejosi aistros 

kasmetinių ŠALFASS stalo teniso 
pirmenybėse.  Pelnytai antrąja populi-
ariausia sporto šaka po krepšinio per 
pastaruosius 5 metus tapusio nemažai 
gerbėjų Čikagos lietuvių tarpe turinčio 
žaidimo turnyre susirungė 11 dalyvių 
iš Kanados ir JAV, nors šiemet į 
Lemontą ir neatvyko pajėgiausiais 
užjūryje laikomi Paulius Gurklys bei 
Deivis Pavasaris. Šių labiau tituluotų 
varžovų nebuvimu puikiai pa- 
sinaudojo čikagietis Mindaugas Bie-
liauskas, pirmą sykį istorijoje laimėjęs 
aukso medalį tiek ŠALFASS vyrų 
vienetų, tiek ir su kitu Mindaugu (Bindo-
ku)  2018 m. dvejetų varžybose. Sidabro 
apdovanojimu pasitenkino baigminėse 
varžybose M. Bieliauskui pralaimėjęs 
Kęstutis Vileikis (nors prieš tai grupėje 
sugebėjęs įveikti tą patį priešininką), o 

trečią vietą užėmė dar vienas čikagietis 
– Stefas Majauskas. Dvejetų sidabrą 
iškovojo Toronto (Kanada) atstovas 
Eugenijus Krikščiūnas poroje su Stefu 
Majausku, o bronzinius apdovanoji-
mus šį kartą pelnė Gediminas Buzas 
su Kęstučiu Vileikiu.

Sveikiname 68-ųjų ŠALFASS spor-
to žaidynių nugalėtojus ir prizininkus, 
visiems sportininkams linkime gražios 
vasaros, o didžiausiai išeivijos spor-
to sąjungai neabejingus užjūryje 
gyvenančius mūsų tautiečius jau iš ank-
sto kviečiame į ŠALFASS kasmetinį 
suvažiavimą Klyvlande š.m. spalio 
27-ąją (šeštadienį). Papildomos infor-
macijos apie šios organizacijos veiklą 
visuomet galima surasti internetiniame 
tinklapyje www.salfass.org.

„lituanicos“ (Čikaga) krepšininkai 5-ą kartą paeiliui pripažinta geriausia 
ŠAlFASS žaidynių komanda ir lF įsteigtos taurės laimėtoja 

Stalo teniso varžybų dalyviai       i.Misevičienės ir S.Masilionio ntrs.
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Toronto, ON
416-762-8255, 416-616-1600 (cell)

email: lina@kuliavas.com
website: www.LinaKuliavas.com

Lina Kuliavas

Air Conditioning & Heating
Oro vėsinimo ir šildymo sistemų

PATIKRINIMAS • IŠVALYMAS • PAKEITIMAS
Skambinti R. Jareckui
Tel. 416-825-3328

LEDAS
REFRIGERATION 

Tel: 416-239-9889
klfondas@on.aibn.com

Aukotojams išrašome pakvitavimus pajamų mokesčių sumažinimui

 

KLF taryba paskyrė

Kanadoje (235 dalyviams) virš $35,000 
dalyvauti Kanados lietuvių dienose, Otavoje

Tapkime Kanados lietuvių fondo nariais!
Remkime lietuvybės veiklą ir išlaikymą! Prisiminkime mūsų fondą 

gyvybės draudimuose, bei savo testamentuose.

Įnašams išrašome pakvitavimus pajamų mokesčių sumažinimui

Tapkime Kanados Lietuvių Fondo nariais!
Remkime lietuvybės veiklą ir išlaikymą!

Prisiminkime mūsų fondą gyvybės draudimuose,
bei savo testamentuose.

Margutis Parcels
48 Hamptonbrook Dr., Toronto, ON, M9P 1A1

PARCELS TO LITHUANIA
For FREE pick up in your area call VIKTOR at

Tel. (416) 233-4601
For pick up in Wasaga call PETRAS at

Tel. (905) 383-1650
or email to: pysanka.inc@gmail.com

Siūlome spalvotą skaitmeninį 
laikraštį el. paštu jo išleidimo dieną 

Tėviškės žiburiai

T H E  L I G H T S  O F  H O M E L A N D

2018/2019 mokslų metų stipendijų 
prašymų anketos jau platinamos

 

AUKOS
• Pavasarinio kapinių lankymo dieną Šv. 

Jono lietuvių kapinėms aukojo: $1,000 – 
K.Juskey (a.a. V. Augėnienės atminimui); 
$500 – E.Šiškienė; $300 – H.Švažas; po $150 
– A.Jasinevičius/R.Lukavičius, A.Vaišnoras; 
po $100 – R.Vaišvilaitė, B. Matulaitienė, J. 
Poškienė, V.Butkys, L.Keršytė-Gotthans, 
A.Ratavičienė, B.Parėštienė, D.Styra, T. ir 
P. Pargauskai, E.Vaičeliūnaitė, A.Mačiulis, 
Z. Augaitienė, J.Zenkevičienė; po $60 – 
R.Oleka, D.Simanavičienė, R.Mileris; po $50 
– A.Laugalys, P.Stauskas, S.Ramanauskas, 

G.D.Rocca, B.Stanulienė, A.O‘Donohue (a.a. 
R. ir A.Klemkų atminimui), I.Birštonienė, 
Z.Linkevičienė, I.Paškauskas, D. ir J. Ažubaliai, 
R.Pleinys, A.Jushka, G.Buja-Bijūnas, dr. A. 
Lingytė; po $40 – B. ir A. Samsonai, R.Lapienis, 
Z.Burkšaitis; po $20.00 – R.Lannoo, K.Pylypiv; 
$355 – NN; 

• Pavasarinio kapinių lankymo dieną šv. Jono 
lietuvių kapinių mašinų vajui aukojo: po $100 
– D. Styra, B. Parėštienė;

Nuoširdžiai dėkojame visiems aukojusiems, 
o taip pat A. Zimnickui bei J. ir V. Dzemionams 
už aukų rinkimą.

Skaitytojų dėmeSiui 
Šis Tėviškės žiburių numeris – paskutinis prieš redakcijos vasaros atostogas. 
Atostogaujame nuo birželio 20 d. iki liepos 16-osios. Atostogų metu TŽ 
administracija irgi bus uždaryta. Rašinius, kitas žinias ar skelbimus prašome 
siųsti el. paštu tevzib@rogers.com. Po atostogų Tėviškės žiburių numeris išeis 

liepos 24, antradienį, kitas – liepos 31, antradienį. 
TŽ redakcija

LAbdArOS FOndO žiniOS 
• Video apsaugos sistema šiuo metu įrengiama 

“Labdaros” slaugos namų pastato išorėje ir vi-
daus patalpose.  Lėšos šiai sistemai įsigyti buvo 
surinktos GALA 2016 (komitetui pirmininkavo 
Judy Kavaliauskas) dėka. 

• Išvyka į High parką pasigėrėti žydinčiais 
sodais vyko gegužės 15 d. Autobusiukas ten 
nuvežė grupelę gyventojų, kuriuos lydėjo slau-
gos namų darbuotojai.  

• Motinos diena buvo atšvęsta Tado svetainė-
je gegužės 13 d. Dainomis ir muzika gausiai 
susirinkusius gyventojus džiugino Daiva Paš-
kauskaitė ir Alan Žemaitis. Visi buvo pavaišinti 
ledais ir stiklinėle raudono vyno, buvo įteiktos 
dovanėlės – gėlių puokštė ir šokolado.  Koncertą 
ir vaišes finansavo Turner & Porter bendrovė, 
pagerbdama savininko motinos Lois Porter, kuri 
prieš keletą metų pati buvo”Labdaros” slaugos 

namų gyventoja, atminimą.
• Tėvo diena buvo švenčiama birželio 15 d. 

Tado svetainėje. 
• Kanados diena bus paminėta liepos 1 d., 

pakviečiant į vaišes visus gyventojus.
• Vasaros koncertas vyks rugpjūčio 4, 

šeštadienį, 2 v.p.p., Tado svetainėje.  Savo 
dainomis mus džiugins Douglas Peck vadovau-
jamos jaunimo grupės “Holy Family Angels” 
dainininkai.

• “Labdaros” tinklalapis labdara.ca jau at-
naujintas.  Kviečiame jį dažnai aplankyti.  Ten 
rasite daug naudingų žinių apie slaugos namus 
bei mūsų veiklos aprašymų su nuotraukomis.

• Aukos visuomet priimamos per mūsų 
tinklalapį labdara.ca, paspaudus Donate Now 
mygtuką.  Pasiuntę auką, tuojau pat gausite  
atleidimo nuo mokesčių kvitą.  Visiems, palai-
kantiems mūsų vienintelius lietuviškus slaugos 
namus Kanadoje, sakome ačiū iš širdies!

LietUvių nAmų žiniOS
• Kviečiame Toronto lietuvius ir svečius kartu 

giedoti Tautinę giesmę su viso pasaulio lietu-
viais ir Lietuva liepos 6, penktadienį, 2 v.p.p.  
(9 v.v. Lietuvos laiku), Toronto Lietuvių parke 

(155 Oakmount Rd./ Glenlake Ave.). 
• Rugsėjo 20-22 d.d. rudeninis drabužių ir 

daiktų išpardavimas Toronto Lietuvių Namuose.  
• Gruodžio 2, sekmadienį, Lietuvių Namuose 

tradicinė  Kalėdinė eglutė-šventė visai šeimai.

ŠvęSKime KArtU Abi ŠventeS 
Lietuvos šimtmečio šven- 

tė žada tikrai daug įdomių 
renginių. Vienas iš įdo-
miausių turėtų būti liepos 
1-oji – Pasaulio lietuvių ir 
Lietuvos tautinių bendrijų 
diena Rotušės aikštėje. Čia  
iškils daugelio pasaulio 
lietuvių bendruomenių ir 
Lietuvoje gyvenančių tautų 
„nameliai“. O kas jų viduje?  
Paslaptį išduoda KlMA 
administratorė Danguo-
lė Juozapavičiūtė-breen,  
besirūpinanti Kanados lie-
tuviams skirta būstine ir jo 
vidaus įranga: 

– Kai liepos 1-ąją būsite 
Rotušės aikštėje Vilniu-

je, ieškokite Klevo lapu 
pažymėtos būstinės – ten 
bus mūsų, Kanados lietuvių, 
teritorija. Kaip ir buvo  
pageidauta, lankytojams 
parengėme informacinius 
 plakatus apie Kanados 
lietuvių bendruomenės is-
toriją, jos žmones, o dau- 
giau priklauso nuo mūsų 
išradingumo. Mums, Kana-
dos lietuviams, ši diena ypa-
tinga ir tuo, kad Kanados 
šventę mes švęsime Lietu-
voje. Tad tikiuosi sulaukti ne 
tik trispalvėmis, bet ir klevo 
lapais, kitais kanadietiškais 
simboliais pasipuošusių  
lankytojų. O jeigu dar 

dėKOjAme 
Tėviškės žiburiai iš a.a. Birutės 
Pranys palikimo gavo $5,000 
auką. Nuoširdžiai dėkojame 
už labai reikalingą  paramą 
lietuviškai spaudai. 

TŽ redakcija 

kas nors sugalvotų įsimesti į 
lagaminą ir atsinešti į mūsų 
būstinę tikrų kanadietiškų 
skanėstų (pageidautina tik 
Made in Canada) ir pasidalinti 
su visais – būtų puiki šventė!  

liepos 1 d. renginio “Šimtas lietuvos veidų – sujunkime 
lietuvą“ internetinis tinklalapis http://www.pasaulioli-
etuva.tv/sujunkime-lietuva/
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ŠV. KAZiMiero PArAPiJA

PriSiKĖliMo
parapijos žinios • birželio 16, šeštadienį, mūsų parapijos salėje  įvyko muzi-

kos vakaras. Dėkojame visiems dalyvavusiems  ir aukojusiems 
vakaro svečiams. Surinkta $325. Dėkojame Rimui Keturkai, 
Jonui Rimeikiui, Gyčiui Niedvarui ir Gérard Dubé, grojusiems 
pianinu, akordeonu ir gitara; dėkojame ir Antanui Mickui, ku-
ris padėjo Gyčiui Niedvarui sutvarkyti garso sistemą. Dievas 
telaimina visus ir jų šeimas.                                     

• birželio 17 d. mūsų parapijos choras baigė savo giedojimo 
sezoną. Ta proga po Mišių buvo surengtos vaišės. Dėkojame diri-
gentui Aleksandrui Stankevičiui, koordinatoriui Antanui Mickui 
ir visiems choristams už jų pasišventimą mūsų parapijai ir linki-
me visiems gražios vasaros.                                                        inf.                                                                                                     

LITAS

montReaL

• Gegužės 27, sekmadienį, 
vyko pavasarinis Šv. Jono 
lietuvių kapinių lankymas. Sek-
madienio Mišioms talkininkų 
po žiemos paruoštoje kapinių 
koplyčioje prisiminėme visus 
mirusiuosius, pamokslą sakė 
Mažesniųjų brolių pranciškonų 
Lietuvoje vadovas br. kun. Algis 
Malakauskis, OFM, koncelebra-
vo lietuvių parapijų kunigai, gie-
dojo parapijos choras. Anapilio 
didžiojoje salėje koncertavo 
vaikų choras “Gintarėliai”, vyko 
KLK Moterų draugijos surengti 
pietūs. Nuoširdžiai ačiū visiems, 
prisidėjusiems prie ruošos darbų.

• Birželio 3, sekmadienį, 
šventėme Kristaus Kūno ir 
Kraujo iškilmę, per kurią 
Kevinas Vaičiulis, pirmą kartą 
priėmęs Atgailos ir Sutaikinimo 
sakramentą, Eucharistinėje Ko-
munijoje pirmą kartą susivienijo 
su Kristumi ir tikinčiųjų ben-
drija. Nuoširdžiai sveikiname ir 
džiaugiamės!

• Sveikiname Prisikėlimo pa-
rapiją, šiais metais švenčiančią 
sielovados ir lietuviškos veiklos 
Toronte 65-erių metų sukaktį.

• Birželio 10, sekmadienį, 
Mišiose minėjome sibirinius 
trėmimus. Buvo išdalinta mūsų 
parapijos 2017 metų finansinė 
apyskaita. Ją galite ir vėliau pasi-
imti zakristijoje. 

• Birželio 16 d. mūsų šven-
tovėje buvo pakrikštytas Matas 
Jonas Jonušonis, Romo Jonu-
šonio ir Linos Kaleinikaitės 
sūnus. Sveikiname ir džiau-
giamės gausėjančia parapijos 
tikinčiųjų bendrija!

• Birželio 24, sekmadienį, 3 
v.p.p., Suvalkų krašto lietuvių 
išeivijos sambūris (SKLIS) Erin- 
dale parko įprastoje vietoje Missi- 
ssaugoje (įvažiavimas iš Dundas 
gatvės) rengia Joninių vakarą, 
kviečia visus pabendrauti ir 
padainuoti, vaikus – pažaisti 
futbolą. Maistu ir gėrimais visi 
pasirūpina asmeniškai. 

• Nuo birželio 24, sekma-
dienio, Wasaga Beach Gerojo 
Ganytojo šventovėje Mišios 
vyks vasaros tvarka – sekmadie-
niais, 2 v.p.p.

• Wasaga Beach miesto ir apy-
linkės lietuvių būrelis kviečia 
visus į gegužinę – Jonines, kurios 
vyks birželio 30, šeštadienį, 4 
v.p.p. Kas gali, prašome pado-
vanoti laimikių loterijai. Visas 
pelnas skiriamas Gerojo Gany-
tojo misijos išlaikymui.

• KLB Wasagos apylinkė 
kviečia apylinkės gyventojus 
ir svečius susirinkti prie Gerojo 
Ganytojo Misijos patalpų liepos 
6 d., 1.50 v.p.p., kur 2 v.p.p. visi 
vieningai giedosime šimtiečio 
“Tautišką giesmę” kartu su 4 mi- 
lijonais tautiečių visame pasau-
lyje.

• Suvalkų krašto lietuvių 
išeivijos sambūris (SKLIS) 
visus kviečia dalyvauti šeimų 
stoykloje “Romuvoje” rugpjūčio 
18-26 dienomis. Stovyklavimo 
pradžia rugpjūčio 18, šeštadienį, 
3 v.p.p., o uždarymas – rugpjūčio 
26, sekmadienį, 1 v.p.p. Kai-
na šeimai – $350 už savaitę, 
paskiram asmeniui – $170 už 

lieTUVoS 
KANKiNiŲ 

parapijos žinios

ToronTo

Gegužės 24 d. mirė Michael Brilvicas, 58 metų amžiaus.  
Liūdi jo mama Antoinette Brilvičienė, mūsų parapijietė, choristė 
ir Šv. Elžbietos draugijos pirmininkė, broliai John ir Fréderic 
bei  kiti giminės ir draugai.  Laidotuvių Mišios buvo birželio 8 
d. St-François-Xavier parapijoje, Bromont, QC;  palaidotas Fre-
ligsburg, QC, kapinėse prie jo tėvo Albino Brilvico.  Užuojauta 
šeimai ir visiems artimiesiems.

birželio 17, sekmadienį, Tėvo dienos šventės proga  kleb. 
Paulius Mališka aukojo Mišias už gyvus ir mirusius tėvus.  Mišių 
pabaigoje buvo pašventintos gėlės ir išdalintos tėvams ar mūsų 
mirusių ir toli gyvenančių tėvelių atstovams. Tą sekmadienį 
mūsų parapijos choras baigė savo giedojimo sezoną. Dėkojame 
dirigentui Aleksandrui Stankevičiui, koordinatorei Jennie Benie-
nei ir visiems choristams už jų pasišventimą mūsų parapijai.  
Linkime jiems gražios vasaros.

liepos 29, sekmadienį, Šv. Onos draugija kviečia visus į 
Šv. Onos atlaidus. Mišios 12 v.d.; pietūs salėje 1 v.p.p. Narėms 
pietūs nemokamai, svečiams – $15. Dalyvaukime visi. 

Spalio 7, sekmadienį, vyks iškilminga Montrealio lietuvių 
šventė „Mes dar čia/Celebrating our Lithuanian Heritage“.  
Mišias aukos Montrealio Arkivyskupas C. Lépine, prel. Edmun-
das Putrimas, kleb. Paulius Mališka. Kartu bus  kun. emeritus 
dr. Felikso Jucevičiaus pagerbimo iškilmė. Programą atliks 
Montrealio lietuvių choras „Balsas“, po jų – šilti pietūs. Daly-
vaukime.       Vl

ieŠKoMe angliškai ir 
lietuviškai kalbančios auklės 
16 mėn. amžiaus mergytei Ali-
nai. Darbo laikas: nuo rugsėjo 
4 d., pirmadieniais-ketvirta- 
dieniais, 7.30 v.r. – 4 v.p.p. 
Šeima gyvena Toronte, 
roncesvalles-High Park ra-
jone. rašyti Aleksui el. paštu 
ajg372@gmail.com arba 
skambinti tel. 647-821-0858.

AUŠroS VArTŲ PArAPiJA

ProFeSioNAlUS dantų va-
lymas Jūsų namuose. Priima-
mas draudimas. http://www.
athomesmile.com / 416-388-
8723 inga.

• Parapijos raštinės darbo lai-
kas vasaros metu: liepos 2 d. 
uždaryta; liepos 16 - 27 d.d. nuo 
9 v.r. iki 1 v.p.p.; rugpjūčio 6 d. 
ir rugsėjo 3 d. uždaryta.

• "Kretingos" stovykla ang- 
liškai kalbantiesiems liepos 
1-14 d.d.; lietuviškai kalban-
tiesiems liepos 15-28 d.d.

• Sekmadienio Mišios “Kre-
tingos” stovykloje: liepos 1 d., 
9.30 v.v., – anglų. k.; liepos 8 
d., 11 v.r., – anglų k.; liepos 
15 d., 11 v.r., – lietuvių k.; lie-
pos 22 d., 11 v.r., – lietuvių k. 
Stovyklavietės vartai sekmadie-
nio rytais atidaromi 9 v.r. Visi 
kviečiami ir laukiami!

• Visiems Jums: chorams, 
“Vilties bėgimo” rengėjams, 
“Kiškių“ klubui, šeimų ir vaikų 
liturgijos sekcijoms, Labdaros 
sekcijai, visuomeninei sekci-
jai, religinei sekcijai, patalpų 
priežiūros sekcijai, “Kretingos” 
stovyklautojams ir vadovams, 
“Ateities“ fondo vajaus komite-
tui, sekmadienio Mišių aukų 
rinkėjams, Mišių patarnauto-

reiKAliNGi turintys darbo 
patirtį ir teisę dirbti (turintys 
SiN) dažytojai. Dirbama pa-
gal atskiras užduotis. būtina 
turėti automobilį, darbo 
įrankius. Skambinti darbo die-
nomis (pirm.-penkt.) telefonu 
905-814-8629 7 v.r.- 5 v.p.p.

TVArKiNGA ir atsakinga 
keturių asmenų šeima ieško 
gyvenamosios vietos Toronte, 
roncesvalles arba High Park 
rajonuose. Skambinti tel. 647-
454-8847.

savaitę. Trumpiau stovyklau-
jantiesiems: šeimai už dieną – 
$70, o paskiram asmeniui – $35. 
Rugpjūčio 25, šeštadienį, 5 v.v., 
bus sekmadieninės Mišios ir po 
jų – bendra vakarienė, kurios 
kaina suaugusiam – $10, o vai-
kui – $7. Visi suaugusieji turi 
sumokėti $10 nario mokestį. 
SKLIS užtikrina visiems 
švaros reikmenis, kavą, tvarką, 
saugumą, bendrą dainą prie 
laužo ir gerą poilsį. Maistas 
ir gėrimai – asmeniški. Visais 
reikalais prašome kreiptis į sto-
vyklos vadovą Praną Vilkelį 
telefonu (905) 279-1867 arba 
e-paštu lac_pranas@hotmail.
com.

• Lietuvos kankinių parapijos 
metinė šventė ir iškilmingas 
sukakčių minėjimas šiais me-
tais vyks rugsėjo 30 d. Mišios 
– 3 v.p.p., šventinė programa ir 
vakarienė – 5 v.v. Rugsėjo 28 
d. Kanados lietuvių muziejuje-
archyve bus atidaroma sukakčių 
pristatymui skirta paroda.

• Kanados lietuvių muziejus-
archyvas rengiamai parodai 
prašo perduoti, atsiųsti paštu 
arba elektroniniu būdu istorinių 
nuotraukų apie Šv. Jono lietuvių 
parapiją, apie Anapilio lietuvių 
sodybą ir Lietuvos kankinių 
parapiją bei šventovę, taip pat 
nuotraukų su kun. Petru Ažubaliu. 
2185 Stavebank Rd., Missis-
sauga, ON; tel. (905) 361-0434; 
e.paštas: klma@primus.ca.

• Ruošiantis Lietuvos kankinių 
parapijoje rudenį švęsti šių 
metų sukaktis, šventinės pro-
gramos skaidrėms renkame 
įvairias nuotraukas iš naujau-
sio parapijos gyvenimo laiko-
tarpio – krikštynų, sutvirtinimo, 
santuokos, iš bendrų metinių 
švenčių ir asmeninių progų. Savo 
nuotraukas atsiųskite į parapiją 
e.paštu: lkankiniai@gmail.com. 

• Gegužės 14 d. palaidota a.a. 
Dana Pudy-Pudymaitienė, 89 m. 
amžiaus. Drauge su sūnumi Jonu 

ir šeima ją lydime malda.
• Gegužės 26 d. palaidota a.a. 

Margarita Ališauskienė, 91 m. 
amžiaus. Drauge su sūnumi 
Lloyd, dukterimis Ona, Lise ir 
Andrea su šeimomis ją lydime 
malda.

• Gegužės 29 d. palaidota 
a.a. Karen Fedorowski, 69 m. 
amžiaus. Drauge su sūnumi 
Bryan ir šeima ją lydime malda.

• Gegužės 30 d. palaidota a.a. 
Aleksandra Matulaitienė, 85 m. 
amžiaus. Drauge su sūnumi Al-
giu, dukromis Rūta ir Laina su 
šeimomis bei seserimi Danute 
ją lydime malda. Visos mirusio-
sios palaidotos Šv. Jono lietuvių 
kapinėse.

• Lietuvos kankinių šventovėje 
(Anapilyje) birželio 24, sekma-
dienį, Mišios 10.30 v.r. už a.a. 
Juozą Zenkevičių. Liepos 1, 
sekmadienį, Mišios 10.30 v.r. 
už a.a. Vidą Paškuvienę. Lie-
pos 8, sekmadienį, Mišios 10.30 
v.r. už a.a. Antaną Matulaitį (IV 
metinės). Liepos 15, sekmadienį, 
Mišios 10.30 v.r. už a.a. Romą 
Vitkauską; a.a. Bronių, Mariją, 
Uršulę Genčius.

• Gerojo Ganytojo šventovėje 
(Vasagoje) birželio 24, sek-
madienį, Mišios 2 v.p.p. už a.a. 
Alfonsą Stanevičių. Liepos 1, 
sekmadienį, Mišios 2 v.p.p. už 
Christin Belsky sveikatą. Liepos 
8, sekmadienį, Mišios 2 v.p.p. 
aukotojų intencija. Liepos 15, 
sekmadienį, Mišios 2 v.p.p. 
aukotojų intencija.

jams ir skaitytojams, kavinės 
šeimininkėms, geradariams, 
prisidėjusiems aukomis, do-
vanomis ir savo darbu bei meile 
parapijai, bei Jums, visiems 
parapijiečiams, – nuostabios, 
saugios, pilnos šypsenų ir ger-
umo vasaros. Viešpaties palai-
mos!

• Birželio 24 d., 9 v.r., 
Mišios už a.a.Palminą Cal-
la, a.a.Jadvygą ir Antaną 
Paškevičius; 11 v.r. už gyvus ir 
mirusius parapijiečius; už Pleinių 
ir Vyšniauskų šeimos mirusius; 
a.a.Mykolą Slapšį, vyr. (5 m.); 
specialia intencija; a.a.Balbiną 
Tamulionienę; a.a.Alfonsą 
Vaičiūną; a.a.Birutę Čepaitienę 
(1 m.); padėkos intencija sveiki-
nant Danguolę Juozapavičiūtę-
Breen; a.a.Anicetą ir Eleną Prial-
gauskus.

• Liepos 1 d., 9 v.r., padėkos 
intencija; 11 v.r. už gyvus ir mi-
rusius parapijiečius; a.a.Juliją 
ir Mikalojų Stanislovaičius; už 
Mačiulių šeimos mirusius na-
rius; prašant sveikatos Vacei ir-
Vytautui Ušpaliams; a.a.Balbiną 
Tamulionienę; a.a.Leokadiją 
Nakrošienę (5 m.); padėkos 
intencija; a.a.Anicetą ir Eleną 
Prialgauskus.

Tėvų dienos šventės proga kleb. P. Mališka (vid.) įteikė gėles 
tėvams ir tėvų atstovams – (iš k.): robert Héroux, Pat Pingi-
tore, Alfred Pališaičiui, Zigmui Skučui,  Peter laurinaičiui, 
raimundui laurinavičiui          Ntr. Vidos lietuvninkaitės           


